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 تک نرخی شدن ارز؛ از تصمیم جسورانه دولت چهاردهم تا پیامدهای ساختاری

ضرورت گسترش 
همکاری‌های چندجانبه 
 در حکمرانی
هوش مصنوعی

گسترش روابط 
اقتصادی ایران و 

تاجیکستان

اقتصاد ایران در آستانه ورود به یکی از حساس ترین دوره های 
مالی و پولی خود قرار گرفته اســت دوره‌ای که در آن فشــار 
هزینه های تولید افزایش یافته، دسترسی به نقدینگی دشوارتر 
شده و بنگاه های اقتصادی با مسئله‌ای بنیادین به نام فرسایش 
ســرمایه در گردش مواجه‌اند. شــرایط جدید اقتصاد کشور و 
آنچه امروز بنگاه ها را تهدید می کند تنها رکود یا کاهش تقاضا 
نیست بلکه ناتوانی ساختار اقتصادی در تأمین نقدینگی پایدار 
برای چرخه تولید است.در سال های اخیر بخش قابل توجهی از 
بنگاه های اقتصادی کشور نه تعطیل شده‌اند و نه توسعه یافته‌اند 
بلکه به تدریج کوچک شده‌اند. کاهش ظرفیت تولید، کاهش 
نیروی انسانی، محدود شدن خطوط تولید و توقف سرمایه گذاری 
جدید نشانه های یک پدیده خاموش اما خطرناک است، پدیده‌ای 
که به فرســایش تدریجی بنگاه ها منجر می شود و آثار آن در 
میان مدت و بلندمدت عمیق تر از تعطیلی رسمی واحدهاست.

یکی از ریشه های اصلی این روند تضعیف سرمایه در گردش 
واحدهای اقتصادی است. افزایش هزینه نهاده های تولید، رشد 
قیمت انرژی، حمل‌ونقل، مواد اولیه، خدمات مالی و هزینه های 
لجستیکی در کنار محدودیت های اعتباری شبکه بانکی موجب 
شده گردش نقدینگی بنگاه ها به شدت مختل شود. از طرفی 
واحد تولیدی که نتواند مواد اولیه تهیه، حقوق نیروی انسانی را 
پرداخت، بدهی های جاری را تسویه و سرمایه در گردش خود 
را بازتولید کند در عمل وارد مسیر فرسایش اقتصادی می شود، 

حتی در شرایطی که بازار فروش بالقوه وجود دارد.
متأســفانه پس از حــذف ارز ترجیــحی هیچ‌گونه تدابیر 
ســاختاری و عملیــاتی در زمینه تأمین ســرمایه در گردش 
بنگاه های کوچک و متوسط از سوی دولت طراحی و اجرا نشد. 
این در حالی است که این گروه از بنگاه ها بیشترین وابستگی 
را به نقدینگی جــاری دارند و حذف حمایت های ارزی بدون 
جایگزیــنی ابزارهای مالی کارآمد ا آن ها را در معرض فشــار 

مضاعف قرار داده است.
اتاق گرگان بارها از طریق مجاری اســتانی، پیشــنهادات 
کارشــناسی خود را ارائه داده اســت. این پیشنهادات شامل 
طراحی خطوط اعتباری ویژه سرمایه در گردش اصلاح دسترسی 
واحدهای کوچک به منابع بانکی ایجاد سازوکارهای حمایتی 
هدفمند و بازطراحی سیاست های تأمین مالی بوده اما تاکنون 

نتیجه عملی و ملموسی از این پیگیری ها حاصل نشده است.
سیاست تک نرخی شدن ارز و افزایش نرخ ارز مبنای بودجه 
۱۴۰۵ از ۷۵ هزار تومان به ۱۲۳ هزار تومان  فشــار هزینه‌ای 
مضاعفی بر بنگاه ها وارد خواهد کرد زیرا مستقیم قیمت مواد 
اولیه وارداتی، تجهیزات ماشین آلات، قطعات یدکی و خدمات 
وابسته به ارز را افزایش می‌دهد در چنین شرایطی نیاز بنگاه ها 
به نقدینگی به صورت تصاعدی رشد می کند؛ اما ابزارهای تأمین 

مالی متناسب با این رشد طراحی نشده‌اند.
نظام بانکی کشــور همچنان با منطق اقتصاد تولیدمحور 
هماهنگ نشــده اســت، نرخ های ســود بالا، وثایق سنگین، 
فرآیندهای پیچیده اعتبارســنجی و محدودیت منابع موجب 
شــده دسترسی بنگاه ها به منابع مالی پایدار به شدت محدود 
شود در این میان بنگاه های کوچک و متوسط که ستون فقرات 
اشتغال کشور هستند بیشترین فشار را تحمل می کنند و در 
بسیاری موارد از چرخه تأمین مالی حذف شده‌اند.با افت توان 
اقتصادی خانوار، فروش محصولات در بازار داخلی با مشــکل 
جدی روبه‌رو شده است. کاهش تقاضای مؤثر موجب انباشت 
کالا، افزایش رکود در بازار و تضعیف جریان نقدی بنگاه ها شده 
و این مسئله فشــار مضاعفی بر سرمایه در گردش واحدهای 
تولیدی وارد کرده است.بازارهای صادراتی نیز به شدت تحت 
تأثیر افزایش هزینه تولید و رشد قیمت تمام شده محصولات قرار 
گرفته‌اند. افزایش هزینه ها قدرت رقابتی تولیدکنندگان ایرانی را 
در بازارهای منطقه‌ای کاهش داده و به افت حجم صادرات منجر 
شده است، به گونه‌ای که بسیاری از بنگاه ها بخشی از بازارهای 
صادراتی خود را از دســت داده‌اند یا با کاهش شدید سفارش 
مواجه شــده‌اند.دولت باید از نقش تصدی گری فاصله بگیرد و 
به نقش تنظیم گر بازگردد، یعنی به جای مداخله مستقیم در 
قیمت گذاری و تخصیص منابع، قواعد بازی اقتصادی را اصلاح 
کند تا نظام بانکی بازار سرمایه و بخش خصوصی بتوانند نقش 
واقعی خود را در تأمین مالی ایفا کنند. بدون این تغییر رویکرد 
هر سیاست حمایتی به اتلاف منابع و گسترش ناکارآمدی منجر 
خواهد شد. تأمین نقدینگی پایدار برای تولید یک مسئله فقط 
اقتصادی نیست، بلکه یک مسئله امنیت اقتصادی و اجتماعی 
است. بقای بنگاه ها مستقیم با اشتغال، ثبات اجتماعی و تاب‌آوری 

اقتصادی کشور گره خورده است. 

ساختار اقتصادی 
در تأمین نقدینگی 
پایدار تولید، ناتوان 
است

 با یک بررسی 
دقیق و میدانی هم 
به راحتی این نکته 

قابل اثبات است که 
۹۰ درصد مشکلات به 

موضوع ارز بازمی گردد 
و اکنون که سرانجام با 
تصمیم راهبردی دولت 

چهاردهم، ارز تک 
نرخی در دستورکار 

قرار گرفته است. 
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  رشد ۳۴ درصدی صادرات ایران به قطر 
مدیر کل دفتر غرب آسیا سازمان توسعه تجارت ایران با اعلام جزییات مبادلات تجاری ایران و قطر در ۱۰ ماهه امسال، از رشد صادرات ایران و بهبود تراز تجاری ایران خبر داد.به گزارش از سازمان توسعه تجارت ایران، عبدالامیر ربیهاوی روز چهارشنبه با اشاره به تازه ترین 

آمار گمرک اظهار کرد: در ۱۰ ماهه امسال صادرات غیرنفتی ایران به قطر از نظر وزنی و ارزشی رشد قابل توجهی نسبت به مدت مشابه سال گذشته داشته به طوری که به حدود ۵۸۰ هزار تن کالا به ارزش بیش از ۱۲۲ میلیون دلار رسیده است.
وی یادآور شد: سال گذشته در همین مدت ۴۳۲ هزار تن کالا به ارزش ۱۱۳ میلیون دلار به قطر صادر شده بود که نشان می دهد صادرات ایران به قطر از نظر وزنی حدود ۳۴ درصد و از نظر ارزشی حدود ۸ درصد افزایش یافته است.

واقعیت این است که در تمام سال های 1397 تاکنون، بزرگ ترین موضوعی 
که فعالیت اقتصادی فعالان اقتصادی را در کشور تحت تأثیر قرار داد، چندگانگی 
نرخ ارز بود، روندی که به اعطای یارانه به واردکننده ها و تنبیه صادرکنندگان 
کشور انجامید. از سال ۹۴ تا ۹۷، زمانی که کشور کمترین مشکلات اقتصادی را 
داشت و برجام امضا شده بود؛ مجموعه ارزی که به حوزه واردات تخصیص داده 
شد به میزان ۴۵ میلیارد دلار بود که حدود ۵ میلیارد دلار آن مربوط به خودرو 
می شد؛ اما سال ۱۴۰۳ که بیش از ۳۲۰۰ قلم کالا ممنوعیت واردات داشتند؛ 
۷۲ میلیارد دلار تخصیص ارز صورت گرفت و متأسفانه حدود ۳۰ میلیارد دلار 
را هم به ۱۴۰۴ ســال منتقل شد.به راستی چه کسی می تواند فضای رانتی به 
وجود آمده ناشی از فاصله بین ارز نیمایی و ارز بازار آزاد را انکار کند؟ شیوه‌ای 

نامعمول و نامرسوم که در کمتر کشوری می‌بینیم. 
ذی نفعان رانت ارزی همراه و همسو با ذی نفعان تحریم از نعمت بادآورده‌ای 
که چندگانگی نرخ ارز به وجود آورد؛ نهایت اســتفاده را به کام منافع شخصی 
خود بردند.اگرچه به گفته سخنگوی دولت تک نرخی شدن ارز تکلیف برنامه 
هفتم برای دولت بود که البته اجرای آن نوساناتی برای بازار ارز به همراه داشت، 
طبق گفته های وزیر اقتصاد سیاست های ارزی جدید مشکلات تجار در نرخ ارز 
و تخصیص آن را بر طرف می کند؛ چراکه قرار اســت بازار اول و دوم ارز با هم 
یکی شوند و در این ساختار جدید مشکلات تجارت ناشی از نرخ چندگانه ارز 

و تخصیص آن حل شود.
همواره یکی از مطالبــات اصلی فعالان اقتصادی و بخش خصوصی که در 
گفت‌وگو با رئیس جمهور نیز مورد تأکید قرار گرفت، یکسان سازی نرخ ارز بود. 
با یک بررسی دقیق و میدانی هم به راحتی این نکته قابل اثبات است که ۹۰ 

درصد مشکلات به موضوع ارز بازمی گردد و اکنون که سرانجام با تصمیم راهبردی 
دولت چهاردهم، ارز تک نرخی در دستورکار قرار گرفته است؛ شاید ۷۰ درصد 
مشــکلات ستاد تسهیل هم به صورت روشمند، رفع می شود.این یک جراحی 
سخت و ناگزیر است که لاجرم باید بر پیکره اقتصاد کشور اتفاق بیافتد تا یکبار 
برای همیشــه رانت موجود در ارزهای چندگانه به تاریخ سپرده شود. شاید به 
همین دلیل است که در کوتاه ترین فاصله زمانی، واکنش مثبت بازار سرمایه به 
این تصمیم در سبزپوشی چشمگیر بازار سهام و رکوردشکنی بورس تهران، به 
وقوع پیوست.از سوی دیگر باید توجه داشت که طی ۷ سال، قیمت ارز ۳۵ برابر 
شده یعنی سالانه حدود ۵ برابر و به عبارت دیگر سالی ۵۰۰ درصد تورم ارزی 
به وجود آمده است. هفت سال بانک مرکزی تصمیم گرفت و نتیجه‌اش افزایش 
۵۰۰ درصدی نرخ ارز بود.به مصداق جلوگیری از ضرر در هر مقطعی، به نوبه 
خود یک منفعت است، تصمیم بر تک نرخی شدن ارز، یک نتیجه کاربردی و 
ریشه‌ای دیگر هم در پی دارد؛ این گونه که بر اساس برآورد کارشناسان حجم 
معافیت ها، تخفیف ها و فرار مالیاتی ساختاری در اقتصاد ایران سالانه حدود ۶۰۰ 
تا ۷۰۰ هزار میلیارد تومان تخمین زده می شود و طبیعی است که در شرایط ارز 
آزاد، ادامه این معافیت ها فاقد هرگونه توجیه اقتصادی و اجتماعی خواهد بود.

برخی از داده های آماری نشــان می‌دهد که از سال 1397 تاکنون رشد قیمت 
کالاهای مشمول ارز ترجیحی کم‌وبیش برابر همان تورم عمومی بوده است. قرار 
بر این بود که ارز ترجیحی 28 هزار و 500 تومانی برداشــته و مابه‌التفاوت آن 
برای مردم از طریق کالابرگ جبران شود و اجرای طرح کالابرگ یک میلیون 
تومانی برای هر ایرانی واجد دریافت یارانه در راستای تحقق این هدف صورت 
گرفته اســت. نکته بسیار مهم در این زمینه این است که عبور بی محابا از ارز 

دکترفرحناز نعمتی هولاسو - ارز، تک نرخی شد؛ نیمه دی ماه و پس از هشت سال، نرخ ارز به طور رسمی تک نرخی شد. از عجایب روزگار این که چندنرخی شدن ارز در دوره اول ریاست همتی بر بانک مرکزی در سال 1397 و دوران 
دولت دوازدهم نمایی پررنک گرفت و تأثیرات ویرانگر خود را بر تولید و صادرات کشور برجای گذاشت و در زمان دور دوم ریاست همتی بر بانک مرکزی و در دولت چهاردهم، سیمای ارز تک نرخی رفته رفته رونمایی شد.

 تک  نرخی شدن ارز؛ از تصمیم جسورانه دولت چهاردهم تا پیامدهای ساختاری

ترجیحی باید با گشایش درهای تجارت، صنعت و خدمات همراه شود تا هم درآمد افراد 
افزایش یابد و هم جامعه با بحران های غیرقابل کنترل مواجه نشود.

در این میان به نظر می‌رســد در اجرای ارز تک نرخی، شــتاب‌زدگی هایی هم دیده 
می شود؛ اینکه در عمل برای برخی کالاهای اساسی و صنایع حساس، همچنان نرخ هایی 
پایین تر از تالار ارزی و بازار آزاد مبنای محاسبه قرار گرفته است )ارز 112 هزارتومانی( و 
یا حذف ارز ترجیحی بدون مشورت با تشکل های تخصصی انجام شده از این موارد است

برخی از مزایای ارز تک نرخی در اقتصاد ایران به شرح زیر است.
-  شفاف سازی بازارها، کاهش رانت های موجود در اقتصاد و رشد چشمگیر صادرات 

واقعی و ارزآور.
- ارتباط مســتقیم و بدون واسطه واردکنندگان و صادرکنندگان بر اساس یک نرخ 

واحد ارز در تمام استان‌ها و بنگاه های اقتصادی
- آرامش در یکسان‌ســازی نرخ ها به منظور جلوگیری از فشارهای مضاعف مالی بر 

واحدهای تولیدی و صنعتی حفظ قدرت خرید
 - تقویت و تثبیت یک مثلث طلایی شامل راهبردهای جامع و چند منظوره حمایتی، 

مدیرت عرضه و همچنین کنترل جامع نرخ کالاهای استراتژیک
به تدریج با آشکار شدن خستگی خریداران هیجانی و تلاش بازار برای تثبیت، شاهد 
آرامش در بازار ارز خواهیم بود و برای دستیابی به نتایج بلندمدت تک نرخی شدن ارز، 
صبوری عاقلانه برای فعالان اقتصادی لازم و ضروری است. به نمایندگی از بخش خصوصی 
در تمام سال های اخیر و در دیدار با مدیران ارشد اجرایی و در حضور رئیس جمهور طی 
ســفر به استان قزوین تأکید شد که بخش خصوص حامی تمام قد تک نرخی شدن ارز 
است و هم اکنون از این جراحی بزرگ با نیت شکوفایی تولید و صادرات و بهبود وضعیت 

معیشت مردم، استقبال و حمایت می کنیم.
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گسترش روابط اقتصادی 
ایران و تاجیکستان

وزیر صنعت، معدن و تجارت ایران در جریان سفر به جمهوری تاجیکستان اعلام کرد که روابط اقتصادی و حجم مبادلات تجاری بین دو کشور، مثبت و رو به گسترش است.
سیدمحمد اتابک،  وزیر صنعت، معدن و تجارت ایران که به تاجیکستان سفر کرده است، در گفتگویی با اشاره به اینکه روابط جمهوری اسلامی ایران و جمهوری تاجیکستان همیشه در شرایط بسیار خوبی 
بوده است، اظهار کرد: اکنون هم این روابط به ویژه در زمینه تجارت در شرایط بسیار بهتری قرار گرفته است.وی ادامه داد: در این سفر چند روزه، با سه وزیر، دو رئیس کمیته دولتی و نخست وزیر تاجیکستان 
پیرامون ارتقای تبادلات میان دو کشور در حوزه های مختلف از جمله دارو، دیدار داشتیم.وزیر صنعت، معدن و تجارت ایران افزود: روسای اتاق بازرگانی و تعداد زیادی از تجار بخش خصوصی در این سفر همراه 
ما بودند که توانستند با بخش خصوصی تاجیکستان، ارتباط بگیرند.وی با بیان اینکه در بخش نساجی و صنایع مربوط، توافقات خوبی شد که به صورت یک نظام اجرایی کامل در می آید، اضافه کرد: در زمینه 
خدمات فنی و مهندسی هم، چون یکی از نقاط قوت کشور ما است، پیشنهادات خوبی را به تاجیکستان دادیم و مورد توافق و تفاهم قرار گرفت و سعی کردیم تفاهماتی را که در گذشته انجام شده، به صورت 

توافقنامه های اجرایی در بیاوریم.

نقشه مالی دولت و چشم‌انداز اقتصاد ایران
لیلا جلیلوند        |        لایحه بودجه ۱۴۰۵ کل کشــور به‌عنوان مهمترین سند مالی سال آینده، با تمرکز بر افزایش درآمدهای پایدار، مدیریت 

هزینه های جاری و تقویت اعتبارات عمرانی به تصویب مجلس رسید.

  دردسر جدید برای متقاضیان مسکن ملی
مدیرعامل شــرکت عمران شهر جدید پرند از 
حذف متقاضیان مسکن ملی در صورت پرداخت 

نکردن پول خبر داد. 
مدیرعامل شــرکت عمران شهر جدید پرند با 
بیان اینکه متقاضیان مســکن ملی اگر هیچ پولی 
ندهند حذف می شــوند گفت: میانگین پیشرفت 
طرح مسکن ملی پرند حدود ۴۰ درصد است که 
حدود ۱۵۰۰ واحد در اسفندماه افتتاح می شود و 
قیمت تمام شده آنها یک میلیارد تومان بوده است. 
رضا رجب‌زاده  اظهار کرد: با توجه به اینکه بعضی 
پروژه های کوزو با شکســت مواجه شده در حال 
حاضر متقاضیانی که تمایل داشته باشند می توانند 
به پروژه هایی با پیشرفت فیزیکی بالاتر منتقل شود 

و البته باید مابه‌التفاوت را پرداخت کنند. 
وی در پاسخ به این سوال که وضعیت حدود ۴۴ 
هزار متقاضی بلاتکلیف پرند چه می شود گفت: در 
شهر جدید پرند به دلیل محدودیت زمین، ظرفیت 
و زیرساخت کافی برای همه متقاضیان ثبت نامی 
وجود ندارد. اما ۳۱ هزار نفر از متقاضیان در فازهای 
۷ و ورودی شهر مکان یابی شدند که برای تمام این 
افراد پروژه تعریف شده و به پروژه ها وصل شده‌اند.

رجب زاده در پاســخ به این ســوال که در په 
صورتی متقاضیان مســکن ملی حذف می شوند 
گفت: متقاضیانی که آورده کافی پرداخت نکرده‌اند 
در پروژه ها پراکنده هســتند اما در هر صورت اگر 
متقاضی به تعهداتش عمل نکرد جابه جا می شود و 

اگر کلا پول ندهد حذف خواهد شد..

  مسکن در شــهرهای دارای زمین تامین 
می شود

وزیر راه و شهرسازی اظهار کرد: مناطقی که زمین 
دولتی دارند و این اراضی توان پاسخگویی به جمعیت 
متقاضی مسکن را دارند، باید برای تولید مسکن مورد 

نیاز مردم مورد استفاده قرار گیرد.
 بــه گزارش تجارت گردان به نقــل از وزارت راه 
و شهرســازی، فرزانه صادق، در بیســتمین جلسه 
شورای عالی شهرســازی و معماری ایران به تشریح 
بخشی از سیاست های این وزارتخانه در حوزه شهرسازی 
پرداخت.رییس شورای عالی شهرسازی و معماری ایران 
در این نشست با اشــاره به ضرورت اقدام مؤثر برای 
جلوگیری از افزایش جمعیت در کلانشــهرها گفت: 
نمی توان به مردم تعیین کرد که در کجا سکونت داشته 
باشند، اما نباید سیاست گذاری هایی انجام شود که به 

رشد جمعیت در شهرهای فاقد ظرفیت منجر شود. 

 لایحه بودجه سند رسمی است که دولت هر سال برای یک سال مالی تنظیم 
می کند و در آن، میزان درآمدها و نحوه هزینه کرد کشور را مشخص می کند و سپس 

برای بررسی و تصویب به مجلس شورای اسلامی ارائه می‌دهد.
بررسی جزئیات لایحه بودجه ۱۴۰۵ کل کشور از شنبه ۲۵ بهمن ماه در مجلس 
شورای اسلامی آغاز و نمایندگان مجلس شورای اسلامی در سه شیفت و دو شیفت 
کاری این لایحه را مورد بررسی قرار دادند، بررسی منابع، مصارف و جداول لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۵ کل کشور چهارشنبه ۲۹ دی ماه و پس از ۹ جلسه کاری در 
مجلس به پایان رسید و نمایندگان دخل و خرج دولت برای سال آینده را مشخص 
کردند.مصوبات مجلس برای بررسی و اعلام نظر، به شورای نگهبان ارسال شد، پس 
از اعلام نظر این شورا، در صورت ایرادات به این لایحه بار دیگر نمایندگان مجلس 
ایرادات را رفع می کنند تا نهایتا با نظر شورای نگهبان این لایحه به قانون تبدیل شود

سید حمید پورمحمدی رئیس سازمان برنامه و بودجه با اشاره به تلاش دولت 
مبنی بر این که بودجه ســال آینده تراز و بدون کسری باشد گفت: تمرکز لایحه 
بودجه سال آینده بر مهار تورم است.بر اساس ماده واحده، این لایحه، بودجه سال 
۱۴۰۵ کل کشور از حیث منابع و مصارف بالغ یکصد و ۵۵ میلیارد و یکصد و ۳۳ 
میلیون و ۱۷ هزار و ۲۷۵ میلیون ریال بسته شد.منابع بودجه عمومی دولت از لحاظ 

درآمدها، واگذاری دارایی های سرمایه‌ای و مالی و مصارف بودجه عمومی دولت از 
حیث هزینه ها و تملک دارایی های ســرمایه‌ای و مالی بالغ بر ۷۰ میلیارد و ۲۵۸ 
میلیون و ۸۴۲ هزار و ۲۱۹ میلیون ریال شامل، ۱- منابع عمومی بالغ بر ۶۲ میلیارد 
و ۷۸۱ میلیون و ۲۵۶ هزار و ۹۲۷ میلیون ریال، ۲- درآمد اختصاصی وزارتخانه ها و 
موسسات دولتی بالغ بر ۷ میلیارد و ۴۷۷ میلیون و ۵۸۵ هزار و ۲۹۲ میلیون ریال 
می باشد.همچنین بودجه شرکت های دولتی، بانک ها و موسسات انتفاعی وابسته به 
دولت از لحاظ درآمدها و سایر منابع تامین اعتبار بالغ بر ۸۸ میلیارد و ۹۶۶ میلیون 
و ۲۶۹ هزار و ۸۲۳ میلیون ریال و از حیث هزینه ها و سایر پرداخت ها بالغ بر ۸۸ 

میلیارد و ۹۶۶ میلیون و ۲۶۹ هزار و ۸۲۳ میلیون ریال تعیین شد.
نمایندگان مجلس شورای اسلامی همچنین بودجه جمعی-خرجی را بالغ بر ۲۹ 
میلیارد و ۲۷۷ میلیون و ۹۳۵ هزار و ۶۲۰ میلیون ریال تعیین کردند که از سرجمع 
بودجه کل کشور مبلغ ۳۳ میلیارد و ۳۷۰ میلیون و ۳۰ هزار و ۳۸۷ میلیون ریال 

مبالغ دوبار منظور شده و جمعی-خرجی کسر می شود.
از مهم ترین مصوبات مجلس می توان به تعیین سقف معافیت مالیات بر درآمد 
تا ۴۰ میلیون تومان و تعیین ســقف معافیت مالیات بر درآمد و نرخ پلکانی اخذ 
مالیات اشــاره کرد.محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شــورای اسلامی در این باره 

۵ اقدام کلیدی برای تضمین پایداری تولید در شرایط کنونی
در شرایطی که بنگاه های تولیدی با کمبود نقدینگی، نوسانات ارزی و افزایش هزینه های 
انرژی دست‌وپنجه نرم می کنند، ادامه فعالیت به شیوه های سنتی دیگر پاسخگو نیست. به گفته 
نائب رئیس اتاق تهران عبور از این تنگا نیازمند نیازمند همکاری های هدفمند است. تشکیل 
کنسرسیوم های خرید، تأمین مالی زنجیره‌ای، ایجاد خدمات مشترک، اشتراک گذاری داده ها و 

حرکت به سوی شراکت‌ها و ادغام های هوشمندانه پنج اقدام فوری است.
فریال مستوفی - نایب‌رئیس اتاق بازرگانی تهران - در جلسه هیات نمایندگان این اتاق با 
اشاره به شرایط کنونی اقتصاد کشور گفت: در شرایط کنونی که گرد هم آمده‌ایم، نشانه های 
روشن تضعیف محیط کسب ‌و کار و کند شدن موتور تولید در شاخص های پیشرو کاملا عیان 
است.او افزود: گزارش های رسمی شاخص مدیران خرید در دی ماه از افت محسوس و فراگیر 
مؤلفه های اصلی حکایت می کند؛ از کاهش تولید و تقاضا گرفته تا کند شدن فرآیند تحویل 

سفارش ها و ورود بخش صنعت به وضعیت بحرانی.

  ثبت کمترین سطح هفت‌ ماهه صنعت
مستوفی با تشریح جزئیات این شاخص ها تصریح کرد: بر اساس شاخص مدیران خرید، در 
دو ماه منتهی به دی ماه، کل صنعت با رسیدن به حدود ۴۳، کمترین مقدار هفت ماهه خود 
از خرداد را ثبت کرده است.او ادامه داد: مقدار تولید محصولات به ۴۱.۲ رسیده که پایین ترین 
سطح در همین بازه است. میزان تقاضای داخلی و صادراتی نیز به حدود ۳۹ کاهش یافته که 

ـ محسوب می شود ـ دوران کرونا ـ کمترین مقدار از ابتدای سال ۱۳۹۹ ـ

  فشار ارزی و انتقال هزینه به مصرف کننده
مستوفی با اشاره به نقش نرخ ارز در تشدید فشار بر بنگاه ها گفت: »در کنار رکود، جهش و 
بی ثباتی نرخ ارز یکی از کانال های اصلی انتقال فشار به بنگاه هاست.«او تاکید کرد: اختلال در 
زنجیره تامین و تنگناهای نقدینگی بنگاه ها، در کنار جهش و بی ثباتی نرخ ارز، هزینه های تولید 
و واردات نهاده ها را افزایش داده و فشار هزینه ها را به قیمت فروش منتقل کرده است؛ فشاری 
که در بستر محدودیت قدرت خرید خانوارها پیامدهای اجتماعی و رفاهی جدیدی نیز به دنبال 
داشته است.مستوفی در ادامه گفت: برای مهار این فشار و جلوگیری از تعمیق رکود، دولت باید 

چند محور را به طور مشخص مورد توجه قرار دهد.

 ضرورت ثبات ارزی و پیش‌بینی تأمین نقدینگی
او نخستین محور را مهار نوسانات ارزی دانست و اظهار کرد:نخست، ضرورت مهار نوسانات 
شدید و بی ثباتی نرخ ارز است. تغییر مبنای تامین ارز برای تعدادی از کالاهای اساسی مانند دارو 
و تجهیزات از نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان به ۱۲۳ هزار تومان، نیازمند پیش‌بینی سازگار تامین 

نقدینگی برای واردات است. همچنین انتقال برخی کالاها از ارز ترجیحی بازار اول به نرخ بازار 
دوم، مستلزم چاره‌اندیشی برای نقدینگی بنگاه هاست.مستوفی ادامه داد: بخش هایی از زنجیره 
که با جهش نرخ ارز و قیمت گذاری دستوری گرفتار زیان شده‌اند نیز نیازمند حمایت هستند.

به گفته نایب ‌رئیس اتاق تهران، واحدهایی که پیش از ۱۵ دی ترخیص درصدی داشته‌اند و 
کالاهای خود را با نرخ مصوب فروخته یا به  صورت نسیه از فروشندگان خارجی خرید کرده‌اند، 
باید معادل ارزی کالای فروخته شده را بر اساس نرخ محاسبه شده دریافت کنند.او همچنین 
تصریح کرد: عدم پرداخت بدهی های دولت به واحدهای اقتصادی، با توجه به نیاز شدید آنان به 
نقدینگی پس از ۱۵ دی، لطمه جدی وارد می کند و تسریع در تسویه بدهی ها ضروری است.

  اوج‌ گیری شاخص قیمت مواد اولیه
مستوفی با اشاره به تحولات سطح قیمت ها گفت: افزایش ناگهانی نرخ ارز شرکت ها را در 
پرداخت هزینه ارز تخصیصی و تامین هزینه های تولید با مشکل جدی روبه‌رو کرده است. شاخص 
قیمت خرید مواد اولیه به بالاترین سطح پنج ساله و قیمت فروش محصولات به بالاترین سطح 
۳۳ ماه اخیر رسیده است.به گفته او، این انتقال فشار قیمتی در شرایطی رخ می‌دهد که تقاضای 
داخلی تضعیف شده و قدرت خرید خانوارها به شدت محدود شده است.مستوفی خاطرنشان 
کرد:درآمد سرانه واقعی هر ایرانی در پایان سال گذشته حدود ۲۰ درصد کمتر از سال ۱۳۹۰ و 
حدود ۱۲ درصد کمتر از سال ۱۳۹۶ بوده و جمعیت زیر خط فقر به ۲۲ میلیون نفر رسیده است

  هشدار درباره بازار کار
او در ادامه به وضعیت بازار کار پرداخت و گفت: بازار کار نیز هم‌زمان با رکود تولید تحت 
فشار قرار گرفته است. شاخص اشتغال کل اقتصاد و صنعت ماه ها در محدوده رکودی قرار دارد 
و شاخص استخدام دی ماه با عدد ۴۷.۳ برای پانزدهمین ماه پیاپی زیر سطح خنثی بوده که 

نشانه تنگنای مالی بنگاه ها برای حفظ اشتغال است.وی تصریح کرد: از سال ۱۳۹۸ عملا رشد 
تعداد شاغلان متوقف شده و طی شش سال فقط حدود ۲۰۰ هزار نفر به شاغلان افزوده شده، 
در حالی که در همین مدت بیش از ۴.۴ میلیون نفر به جمعیت بالای ۱۵ سال اضافه شده‌اند 
و حدود ۷۰۰ هزار نفر نیز از بازار کار خارج شده‌اند؛ یعنی ایجاد شغل متناسب با ورود سالانه 
نیروی کار رخ نداده اســت.او تاکید کرد: در چنین وضعیتی مسئله فقط کمبود منابع جدید 
نیست، بلکه ساختار تامین مالی به گونه‌ای است که حتی منابع موجود نیز به‌درستی در خدمت 
تولید قرار نگرفته‌اند. ظرفیت نظام بانکی نیز به دلیل محدودیت های نظارتی و سیاســت های 

کنترل ترازنامه امکان گسترش معنادار اعتبارات جدید را ندارد.
مستوفی افزود: اتکای صرف به راه حل های منفرد بنگاه، مانند افزایش بدهی بانکی یا کاهش 
هزینه ها، با دو مانع روبه‌روست؛ بنگاه های کوچک قدرت مذاکره و ابزار کافی ندارند و حلقه های 
زنجیره نیز از برنامه ها و محدودیت های یکدیگر آگاهی ندارند. بنابراین بخشی از پاسخ ها را باید 

نه فقط در سطح بنگاه منفرد، بلکه در سطح زنجیره ارزش و شبکه بنگاه ها جست‌وجو کرد.
مستوفی در ادامه با اشاره به مفهوم تاب آوری گفت: تاب آوری صرفاًً تحمل شوک نیست، 
بلکه توان سازگاری فعال با شرایط متغیر، حفظ حداقلی ظرفیت تولید و جلوگیری از تخریب 
سرمایه کلیدی بنگاه و زنجیره است.نایب‌رئیس اتاق تهران در پایان، علاوه بر مطالبات از دولت 
در حوزه نقدینگی، پنج سازوکار را پیشنهاد کرد و گفت: نخست، تشکیل کنسرسیوم خرید و 
تأمین مشترک. حرکت از خریدهای پراکنده به خریدهای تجمیعی، قدرت چانه‌زنی را افزایش 
داده و امــکان دریافت قیمت بهتر و دوره های پرداخت طولانی تر را فراهم می کند. همچنین 
بخشی از هزینه های حمل‌ونقل، انبارداری و گمرکی میان اعضا تقسیم می شود و سرمایه در 
گردش آزاد می شــود.او افزود: دوم، تأمین مالی مبتنی بر بنگاه های راهبر. بنگاه های بزرگ تر 
رأس زنجیره معمولًاً دسترسی اعتباری بهتری دارند. با قراردادهای سه جانبه مبتنی بر سفارش 
و تعهد پرداخت، می توان ســرمایه در گردش بنگاه های کوچک را تأمین کرد.مستوفی ادامه 
داد: سوم، ایجاد خدمات مشترک زنجیره‌ای. سازمان‌دهی مشترک خدماتی مانند امور مالیاتی، 
حسابداری، حسابرسی، گمرک، لجستیک، بیمه و مدیریت انرژی در قالب نهادهای مشترک، 
هزینه ســربار را کاهش داده و شــفافیت و انضباط را افزایش می‌دهد.او گفت: چهارم، ایجاد 
سامانه اطلاعاتی مشترک. اشتراک گذاری داده های ساده درباره تقاضا، برنامه تولید، سفارش ها 
و موجودی ها، امکان تولید بر مبنای سفارش واقعی و کاهش موجودی های احتیاطی را فراهم 
کرده و ریسک توقف تولید را کاهش می‌دهد.مستوفی در پایان عنوان کرد: پنجم، شراکت ها و 
ادغام های هدفمند. در صنایعی با تعداد زیاد بنگاه های کوچک، ادامه وضع موجود به تعطیلی 
تدریجی ظرفیت ها منجر می شود. ادغام یا مشارکت بنگاه ها واحدهای بزرگ تر و تاب آورتری 
 ایجــاد می کنــد که در برابر شــوک های ارزی، انرژی و رکود مقاوم تر بــوده و برای بانک ها و

 صندوق ها جذاب تر است. 

گفــت: در بررسی بودجه ۱۴۰۵ ما تاکید می کنیم افرادی که کمتر از ۴۰ میلیون تومان حقوق می‌گیرند از 
مالیات معاف شوند. همچنین وقتی کالابرگ می‌دهیم، بخش عمده کارمندان و کارگران ما شامل کالابرگ 

هستند که نشان می دهد فقیرند.
وی افزود: برای سال آینده که افزایش حقوق داشته‌ایم، حداقل حقوق حدود ۱۹ میلیون تومان است. به 

عبارتی حتی اگر ارزش افزوده را برای افزایش حقوق منظور کنیم، باز هم کار بدی انجام نداده ایم.
از دیگر مصوبات مهم بودجه سال آینده این است که زمین های دارای کاربری مسکونی که بر اساس ارزش 
روز آنها بر مبنای آخرین ارزش معاملاتی موضوع ماده ۶۴ قانون مالیات های مستقیم بیش از ۵۰۰ میلیارد 

ریال باشد مشمول مالیات می شود.
از دیگر مصوبات مهم لایحه بودجه افزایش تعداد واردات خوردو است که بر این اساس حداقل تعداد واردات 

خودرو از مناطق آزاد تجاری - صنعتی با تبدیل پلاک به ملی، ۵۰,۰۰۰ خودرو تعیین شود.
رئیس مجلس در این باره گفت: اراده دولت و رئیس جمهور بر واردات خودرو است و امسال هم ۲۰۰ همت 

برای تعرفه پیش بینی شد که متاسفانه به آن عمل نشد. نباید به گونه‌ای عمل شود که خودرو وارد نشود.
همچنین نمایندگان سهم توسعه ملی از محل صادرات نفت در بودجه سال ۱۴۰۵ به میزان ۲۰ درصد 
تعیین کردند.از دیگر مصوبات مهم مجلس این بود که سقف استفاده از تسهیلات مالی خارجی و سرمایه گذاری 
و فاینانس های خارجی به منظور توسعه زیرساخت ها و تقویت سرمایه گذاری خارجی در کشور، ۲۰ میلیارد 

یورو تعیین شد.
تعیین منابع هدفمندی یارانه ها یکی از مصوبات مهم لایحه بودجه بود که بر این اساس، مجموع منابع 
هدفمندسازی یارانه ها به میزان ۳۱ میلیون و ۵۹۰ هزار صدهزار ریال، میزان کسر ارقام جمعی-خرجی به 
مبلــغ ۸ میلیــون و ۳۸۰ هزار صد هزار ریال و جمع منابع هدفمندی به میزان ۲۳ میلیون و ۲۱۰ هزار صد 
هزار ریال تعیین شد.غلامرضا تاجگردون رئیس کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی در این باره گفت: 

قول و قراری وجود دارد که اگر تورم افزایش پیدا کرد، سهم کالابرگ نیز افزایش پیدا کند.
نمایندگان مجلس همچنین با افزایش حقوق ســربازان به بیش از ۱۱ میلیون تومان، افزایش مستمری 
مددجویان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی کشور و والدین شهدا به میزان۵۰ 

درصد و سقف پاداش پایان خدمت بازنشستگان به مبلغ ۷.۵۰۰ میلیون ریال موافقت کردند.
در یکی دیگر از مهم ترین مصوبات مجلس، میزان افزایش حقوق برای سال آینده را ۲۱ تا ۴۳ درصد به 
صورت پلکانی معکوس مصوب کردند و حداقل مبلغ مندرج در حکم کارگزینی ماهانه حقوق بگیران، ۱۸۷ 
میلیون ریال تعیین شد.رئیس مجلس در این باره گفت: حداقل خالص دریافتی کارکنان نسبت به سال گذشته 
حدود ۳۲ درصد افزایش یافته است، پیشنهاد دادم در صورت تداوم تورم، امکان دو نوبت افزایش حقوق در 

طول سال پیش‌بینی شود.
در یکی دیگر از مهم ترین مصوبات مجلس، اعتبار ۲۰ همتی برای توســعه روســتاها و محرومیت زدایی 

پیش بینی شده است.
بر اساس یکی دیگر از مصوبات مجلس، یارانه فرزندان خانواده های دهک های اول تا چهارم، دارای حداقل 

سه فرزند در صورت عدم اشتغال والدین، سه برابر یارانه مصوب در سال آینده می شود.
جعفر قادری نماینده مردم شیراز و عضو کمیسیون ویژه جهش تولید و نظارت بر اجرای سیاست های کلی 
اصل ۴۴ مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با خبرنگار سیاسی ایرنا گفت: این لایحه در شرایط اضطراری 
تهیه شد و با توجه به درآمدهای نفتی و مالیاتی تا آنجا که امکان داشت، مجلس سعی کرد که برخی از موارد 
را اصلاح کند به عنوان مثال، در بحث مالیاتی، تغییراتی اعمال شد و مقداری افزایش در نظر گرفته شد تا 
در ترمیم حقوق کارکنان دولت گشایشی ایجاد شود و در عین حال فشار زیادی به کسب‌وکارها وارد نشود.

وی افزود: مجلس تا حد امکان تلاش خود را انجام داد و ســعی کرد موانع و مشــکلات موجود را کاهش 
دهد، طبیعی است در این شرایط سخت اقتصادی، افزایش نرخ ارز می تواند به واحدهای تولیدی آسیب برساند 
و مشــکلاتی ایجاد کند، اما شاید بیشتر از این امکان وجود نداشت و شرایط فعلی، محدودیت هایی را ایجاد 
کرده است.وی گفت: موارد مهم بودجه شامل مواردی مانند سقف بالاتر معافیت های مالیاتی برای کارکنان، 
تامین منابع برای یارانه نقدی، و تثبیت برخی قیمت ها مانند بنزین و ســوخت اســت که می تواند در سال 
آینده راهگشا باشد.حال باید منتظر نظر شورای نگهبان درباره لایحه بودجه ۱۴۰۵ کل کشور ماند، با توجه 
به این که امسال روند بررسی بودجه نسبت به سال های گذشته تغییر کرده است انتظار می رود که شورای 

نگهبان ایرادات کمی به این لایحه بگیرد.
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وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات توسعه همکاری های چندجانبه در حوزه هوش مصنوعی، تبادل دانش و تقویت زیرساخت های ارتباطی را از اولویت های جمهوری اسلامی ایران برشمرد. روز دوم اجلاس جهانی 
»تأثیر هوش مصنوعی ۲۰۲۶« در هند، با افتتاح رسمی به میزبانی نارندرا مودی، نخست‌وزیر هند؛ و با حضور بیش از ۲۰ رئیس جمهور و نخست‌وزیر و بیش از ۴۰ وزیر از کشورهای مختلف آغاز شد.محورهای 
حکمرانی هوش مصنوعی، تنظیم گری بین‌المللی، توسعه مسئولانه فناوری و نقش کشورهای در حال توسعه در زنجیره ارزش این فناوری راهبردی در آن بررسی شد.وزیر ارتباطات در نشست ویژه سران به میزبانی 
نخست‌وزیر هند حضور یافت و در ادامه در نشست عمومی وزیران شرکت کرد.وی در این نشست با تشریح ظرفیت های ایران در توسعه زیرساخت های دیجیتال، بر ضرورت شکل‌گیری همکاری های هدفمند میان 
کشورهای منطقه و جهان در حوزه هوش مصنوعی تأکید کرد و بهره‌گیری مشترک از ظرفیت های علمی، تبادل داده و توسعه خدمات هوشمند را زمینه ساز رشد متوازن اقتصاد دیجیتال دانست.در حاشیه افتتاح 

رسمی اجلاس، عکس دسته جمعی سران و وزرا ثبت شد و رایزنی های دوجانبه میان هیأت های شرکت کننده انجام گرفت.

ضرورت گسترش 
همکاری های چندجانبه در 
حکمرانی هوش مصنوعی

بورس در بهمن؛ سقوط پس از اوج

ابوالفضل حمیدی     |    بورس تهران در بهمن‌ماه امسال یکی از پرنوسان‌ترین دوره های خود را پشت سر گذاشت؛ ماهی که با تثبیت شاخص کل در 
کانال ۴ میلیون واحدی آغاز شد، اما در پی افت نرخ ارز، تعدیل انتظارات تورمی و افزایش ابهامات سیاسی، به فاز اصلاحی وارد شد و بخشی از رشد 

پیشین خود را واگذار کرد.

  بورس از نظر ارزندگی جذاب است اما زیر 
فشار نااطمینانی قرار دارد

یک کارشناس بازار سرمایه با اشاره به افت بازار 
ســهام در هفته های اخیر گفت: با وجود افزایش 
ریسک های سیستماتیک و جذاب شدن نرخ اوراق 
خزانه، بورس از منظر ارزندگی در وضعیت مناسبی 
قرار دارد و نسبت های قیمتی بازار در کم سابقه ترین 
سطوح تاریخی است.کامل ابراهیمیان، در ارزیابی 
تحولات بورس در بهمن ماه اظهار کرد: بازار سرمایه 
در چهار هفتــه اخیر روندی نزولی را تجربه کرده 
و ارزش بــازار از محدوده حدود ۱۵ هزار همت به 
حدود ۱۲ هزار و ۷۰۰ همت کاهش یافته است که 
بخش عمده این افت ناشی از افزایش ریسک های 
سیستماتیک و فضای پرتنش سیاسی در هفته های 
اخیر بوده اســت.ابراهیمیان با اشاره به رویدادهای 
دی مــاه افزود: اتفاقــات ۱۸ و ۱۹ دی ماه، در کنار 
ریسک های سیاسی خارج از بازار، سایه سنگینی 
بر معاملات ســهام انداخت و باعث تشدید اصلاح 
بازار شــد. از سوی دیگر، افزایش نرخ اوراق خزانه 
به بیش از ۴۰ درصد، به‌عنوان یکی از رقبای اصلی 
بازار ســهام، جذابیت بالایی برای سرمایه گذاران 
ریســک گریز ایجاد کرده و فشار فروش را در بازار 
افزایش داده اســت.این کارشناس بازار سرمایه با 
تأکید بر ارزندگی بورس تصریح کرد: نسبت قیمت 
به درآمد گذشته نگر بازار )P/E TTM( در حال حاضر 
در محدوده ۷ واحد قرار دارد. تجربه تاریخی نشان 
می‌دهد هر زمان این نســبت به محدوده ۶ واحد 
نزدیک شده، با وجود همه ریسک ها، خریداران به 
بازار بازگشته‌اند.وی ادامه داد: برآوردها نشان می‌دهد 
شــرکت های بورسی در سال ۱۴۰۴ حدود ۲ هزار 
همت سود خواهند ساخت که از این میزان، نزدیک 
به هزار همت در مجامع تقسیم می شود. همچنین 
در صورت تداوم سیاست‌های فعلی اقتصادی دولت، 
سود شرکت های بورسی در سال آینده می تواند به 
 P/E حدود ۳ هزار همت برسد؛ موضوعی که نسبت
آینده نگر بازار را به محدوده ۴ واحد و حتی پایین تر 
می‌رساند؛ سطحی که در سال های گذشته سابقه 
نداشته است.ابراهیمیان با اشاره به نقش ریسک های 
سیستماتیک گفت: مشکل اصلی بازار نه ارزندگی، 
بلکه افزایش نااطمینانی هاست. زمانی که ریسک های 
سیستماتیک بالا می‌رود، سرمایه گذاران به سمت 
دارایی هایی حرکت می کنند که پوشــش ریسک 
بیشــتری دارند و این موضوع فشار خروج از بازار 

سهام را تشدید می کند.

  هفته پایانی بهمن؛ نوسان، شوک و جست‌وجوی تعادل
بورس تهران در آخرین هفته بهمن یکی از پرنوسان ترین مقاطع خود در هفته های اخیر را تجربه کرد؛ هفته‌ای 
که با سقوط سنگین شاخص آغاز شد، در میانه راه نشانه هایی از بازگشت تقاضا بروز داد، اما در نهایت با ثبت بازدهی 
منفی به پایان رسید.شاخص کل در نخستین روز معاملاتی هفته با افت ۴۳ هزار واحدی به سطح ۳ میلیون و 
۹۸۶ هزار واحد رسید و کانال روانی چهار میلیون واحد را از دست داد. فشار فروش گسترده، به‌ویژه در نمادهای 
شاخص ساز کالایی مانند »فملی«، نشان داد حساسیت بازار به نوسانات ارزی همچنان بالاست. خروج بیش از ۴ هزار 
و ۶۰۰ میلیارد تومان پول حقیقی و سرخ پوشی ۷۸ درصد نمادها، فضای کاملًاً هیجانی معاملات را به تصویر کشید

روند نزولی تشدید شد و شاخص کل با ریزش ۱۰۴ هزار واحدی تا سطح ۳.۸ میلیون واحد عقب نشست. شاخص 
هم‌وزن نیز پس از۲ ماه کانال یک میلیون واحدی را از دست داد. نمادهای فلزی، پتروشیمی و پالایشی بیشترین 
اثر منفی را داشتند و بازگشایی سنگین نمادهای بانکی و خودرویی نظیر »وپاسار«، »خودرو« و »خساپا« اغلب در 
سمت فروش، فشار عرضه را تشدید کرد. کاهش نرخ دلار، به عنوان عامل اصلی این افت، به سرعت در قیمت سهام 

صادرات محور و حتی صندوق های طلا منعکس شد.
در سومین روز هفته، نشانه هایی از بازگشت تعادل نمایان شد. هرچند شاخص کل ۵۸ هزار واحد دیگر افت 
کرد و به سه میلیون و ۸۲۲ هزار واحد رسید، اما پس از ۲ هفته خروج نقدینگی، خالص ورود پول حقیقی به بیش 
از ۵۳۳ میلیارد تومان رسید. تمرکز این نقدینگی بر گروه بانکی، به‌ویژه نماد »وپاسار«، نشان‌دهنده چرخش موقت 
پرتفوی ها از صنایع دلاری به گروه های ریالی بود.بازار پس از سه روز افت متوالی، نفس تازه کرد و شاخص کل با 
رشد حدود ۲۵ هزار واحدی به سطح سه میلیون و ۸۴۷ هزار واحد رسید. سبزپوشی ۷۳ درصد نمادها و افزایش 
صف های خرید نسبت به فروش، از بهبود نسبی تقاضا حکایت داشت؛ هرچند خروج نقدینگی از صندوق های طلا 

و درآمد ثابت و احتیاط معامله گران نشان می‌داد اعتماد هنوز به طور کامل بازنگشته است.
در آخرین روز معاملاتی هفته، شاخص کل بار دیگر ۴۰ هزار واحد افت کرد و به کف کانال ۳.۸ میلیون واحدی 
بازگشت. فشار فروش در نمادهای شاخص ساز مانند »فارس« و »فملی« که به تنهایی ۱۷ هزار واحد از افت شاخص 
را رقم زدند، همراه با خروج نزدیک به ۹۰۰ میلیارد تومان پول حقیقی، بیانگر تضعیف تقاضا در سطوح حمایتی 
بود. در مقابل، ورود بیش از هزار میلیارد تومان نقدینگی به صندوق های درآمد ثابت نشان داد نرخ های بالای سود 

اوراق بدهی )حدود ۴۰ درصد( به رقیبی جدی برای بازار سهام تبدیل شده‌اند.

  ارزندگی بالا؛ اما زیر سایه نااطمینانی ها
در همین رابطه، کامل ابراهیمیان، کارشناس بازار سرمایه، در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایرنا، با اشاره به افت 
بازار سهام در هفته های اخیر گفت: با وجود افزایش ریسک های سیستماتیک و جذاب شدن نرخ اوراق خزانه، بورس 

از منظر ارزندگی در وضعیت مناسبی قرار دارد و نسبت های قیمتی بازار در کم سابقه ترین سطوح تاریخی است.
به گفته وی، بازار سرمایه در چهار هفته اخیر روندی نزولی را تجربه کرده و ارزش بازار از حدود ۱۵ هزار همت 
به نزدیک ۱۲ هزار و ۷۰۰ همت کاهش یافته است؛ افتی که بخش عمده آن ناشی از فضای پرتنش سیاسی و 
افزایش نااطمینانی ها بوده است.ابراهیمیان با تأکید بر نسبت P/E بازار افزود: نسبت قیمت به درآمد گذشته نگر بازار 
در محدوده ۷ واحد قرار دارد و تجربه تاریخی نشان می‌دهد هر زمان این نسبت به سطوح پایین تر نزدیک شده، بازار 
با وجود ریسک ها، خریداران خود را پیدا کرده است.وی در عین حال تصریح کرد: مشکل اصلی بازار نه نبود ارزندگی، 
بلکه افزایش ریسک های سیستماتیک است. تا زمانی که ثبات در سیاست گذاری، پرهیز از قیمت گذاری دستوری 
و استمرار سیاست ارز مبادله‌ای در دستور کار قرار نگیرد، بازگشت پایدار اعتماد به بازار سرمایه دشوار خواهد بود.

برآیند تحولات بهمن ماه نشان می‌دهد بورس تهران از فاز تثبیت در اوج تاریخی، وارد مرحله اصلاح و سپس 
تلاش برای تعادل شده است. هرچند شاخص کل بخشی از رشد پیشین خود را واگذار کرده، اما ورود مقطعی پول 

حقیقی در روزهای پایانی ماه نشان می‌دهد اعتماد سرمایه گذاران به طور کامل از بین نرفته است.

در هفته های ابتدایی بهمن ماه، رشد نرخ ارز و تقویت انتظارات تورمی، موتور محرک بازار سرمایه بود. در این مقطع، سهام صادرات محور به‌ویژه در گروه های فلزات اساسی، 
پتروشیمی و پالایشی، نقش لیدر بازار را ایفا کردند و ارزش معاملات خرد نیز در سطوح بالایی قرار گرفت.

ورود قابل توجه نقدینگی حقیقی به نمادهای دلاری نشان می‌داد بازار در فاز »انتظاری- تورمی« قرار دارد و چشم‌انداز سودآوری شرکت ها به طور مستقیم با متغیر دلار تنظیم می شود
اما در دهه سوم بهمن، معادلات تغییر کرد. ثبات نرخ ها در بازار حواله های ارزی، فروکش کردن تبعات یکسان سازی نرخ ارز و انتشار اخبار مربوط به احتمال برگزاری دور جدید 
مذاکرات سیاسی، به سرعت انتظارات معامله گران را تعدیل کرد. در نتیجه، شاخص کل بورس کانال ۴ میلیون واحدی را از دست داد و طی ۲ روز متوالی به محدوده ۳.۸ میلیون 

واحد عقب نشینی کرد.
در این فضا، نمادهای بزرگ کالایی بیشترین فشار فروش را تجربه کردند و خروج سنگین پول حقیقی به ثبت رسید. کاهش هم‌زمان شاخص هم‌وزن نیز نشان داد اصلاح 
بازار محدود به شرکت های بزرگ نبوده و کلیت بورس درگیر موج عرضه شده است. افزایش صف های فروش و سرخ پوشی بخش عمده‌ای از نمادها، از غلبه رفتارهای هیجانی در 

معاملات حکایت داشت.

  تعیین تکلیف وام ازدواج در بودجه ۱۴۰۵
پس از آنکه در لایحه اولیه دولت ردیف مشخصی برای وام ازدواج پیش‌بینی نشده بود، کمیسیون تلفیق مجلس با تعیین سقف ۳۷۰ هزار میلیارد تومانی برای این تسهیلات، بر ضرورت شفاف سازی منابع و جلوگیری از تکرار تجربه عدم پرداخت کامل توسط شبکه بانکی تأکید کرد.

 طبق مصوبه کمیسیون تلفیق، مجموع تسهیلات پیش‌بینی شده برای وام ازدواج و اجرای قانون جوانی جمعیت و وام فرزندآوری در سال آینده به ۳۷۰ همت می‌رسد که نسبت به رقم ۲۷۰ همتی سال جاری، افزایشی ۱۰۰ هزار میلیارد تومانی را نشان می‌دهد. نمایندگان هدف از این افزایش 
را تسریع در روند پرداخت و پایان دادن به صف طولانی متقاضیان عنوان کرده‌اند.این تصمیم در شرایطی اتخاذ شده که عدم پیش‌بینی ردیف مستقل برای این تسهیلات در لایحه اولیه دولت، نگرانی هایی را در میان زوج های جوان ایجاد کرده بود.استدلال دولت این بود که این موضوع ذیل 

قوانین بالادستی قرار دارد، اما نمایندگان با توجه به تجربه سال های گذشته نگران بودند در صورت عدم تصریح و شفاف سازی رقم تسهیلات در بودجه، شبکه بانکی از پرداخت کامل این وام ها خودداری کند؛ تجربه‌ای که به گفته او پیش تر نیز تکرار شده است.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/12/02
شماره : 2058

کشاورزی

معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: استفاده از ابزارهای اعتبار تعهدی دیجیتال بانک کشاورزی »نوی پو«، در شرایط فعلی راهکاری اساسی برای رفع چالش تأمین سرمایه درگردش دامداران و مرغداران است.
 به نقل از روابط عمومی بانک کشاورزی، تغییر نرخ ارز و انتقال کالاهای اساسی از تالار ارز ترجیحی به تالارهای دیگر، شوک قیمتی و نیاز شدید به سرمایه در گردش را برای واحدهای تولیدی بخش کشاورزی و صنایع وابسته به همراه 
داشته است. در این راستا، بانک کشاورزی به عنوان بازوی مالی دولت و حامی اصلی امنیت غذایی کشور، فراتر از تکالیف عمومی، راهکار جدیدی را برای تأمین مالی زنجیره تولید با استفاده از ابزار اعتبار دیجیتال »نوی پو« اجرایی کرده 

است. اکبر فتحی، معاون اقتصادی و برنامه‌ریزی وزیر جهاد کشاورزی، ضمن تبیین ابعاد بسته حمایتی دولت، نقش بانک کشاورزی در مدیریت این گذار اقتصادی را کلیدی ارزیابی کرد.
معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزیر جهاد کشاورزی با بیان اینکه بسته حمایتی ۷۰۰ هزار میلیارد تومانی دولت با هدف کمک به صنایع و واحدهای کشاورزی آسیب‌دیده از تغییرات تالار ارزی تدوین شده است، گفت: این بسته مختص 
فعالانی است که فرآیند تأمین ارز آن ها از ارز ترجیحی یا تالار اول به تالار دوم منتقل شده است و با توجه به اینکه ارز ترجیحی عمدتاًً به نهاده های بخش کشاورزی اختصاص داشت و بخشی از فعالیت ها نیز در تالار اول انجام می شد، برآورد ما 
این است که حدود ۵۰ درصد از این منابع ۷۰۰ هزار میلیارد تومانی به زنجیره ارزش کشاورزی اختصاص یابد. این سهم شامل صنایع تبدیلی، لبنی، گوشتی و تمام واحدهای تولیدی است که تحت تأثیر مستقیم اصلاح نظام ارزی قرار گرفته‌اند

گره گشایی بانک کشاورزی 
از چالش سرمایه در گردش 

دامداران و مرغداران

فرآوری؛حلقه مفقوده صنایع تبدیلی هرمزگان
کریم  حسن پور       |    مدیر صنایع تبدیلی و غذایی سازمان جهادکشاورزی هرمزگان با تأکید بر اینکه استان در بخش بسته بندی و نگهداری 
محصولات کشاورزی به خودکفایی رسیده است، گفت: امروز اولویت اصلی توسعه صنایع تبدیلی هرمزگان، حرکت به سمت فرآوری و 

ایجاد ارزش افزوده واقعی برای محصولات زراعی، باغی و شیلاتی است.

ایمنی خط قرمز راهداری همدان است / آمادگی کامل راهداری همدان برای زمستان سخت

مجید کمالی با بیان اینکه صنایع تبدیلی در ۲ مرحله تعریف می شود، اظهار 
کرد: مرحله نخست شامل بسته بندی و نگهداری و مرحله دوم فرآوری محصولات 
کشــاورزی است؛ در ســال های اخیر، با توسعه مناسب واحدهای بسته بندی و 
سردخانه‌ای، بیش از ۲ میلیون و ۳۱۰ هزار تن ماده خام کشاورزی در استان جذب 

شده و مشکل نگهداری محصولات به طور کامل برطرف شده است.
وی بیان کرد: امروز اســتان هرمزگان در مرحله نخســت صنایع تبدیلی به 
مرحله خودکفایی رسیده و دیگر دغدغه‌ای از بابت نگهداری محصولات کشاورزی 

وجود ندارد.

  فرآوری محصولات کشاورزی؛ اولویت اصلی سرمایه گذاری
مدیر صنایع تبدیلی وغذایی سازمان جهادکشاورزی هرمزگان با اشاره به ضرورت 
تغییر نگاه اقتصادی در بخش کشاورزی، گفت: ما نباید محصول هزار تومانی را 
با اندکی بسته بندی، هزار و ۲۰۰ تومان بفروشیم؛ بسته بندی نهایت ارزش افزوده 
یک‌ به‌ ۲ ایجاد می کند، اما فرآوری همان محصول در داخل استان، ارزش افزوده 
یک به پنج به همراه دارد.به گفته کمالی، فرآوری محصولات کشــاورزی علاوه بر 
افزایش درآمد کشاورزان، نقش مهمی در اشتغال‌زایی، جلوگیری از خام فروشی 

و افزایش ارزآوری دارد.

  راه‌اندازی ایستگاه تحقیقات کشاورزی، لازمه توسعه پایتخت موز کشور
 فرماندار زرآباد با تأکید بر جایگاه راهبردی این شهرستان در تولید محصولات گرمسیری به‌ویژه موز، خواستار راه‌اندازی ایستگاه تحقیقات کشاورزی در این منطقه شد و گفت: ایجاد این مرکز پژوهشی، زیرساخت اصلی ارتقای بهره‌وری، افزایش کیفیت تولید و تثبیت جایگاه زرآباد به عنوان 

»پایتخت موز کشور« خواهد بود.
احسان رئیسی گفت: زرآباد به‌دلیل شرایط اقلیمی خاص، خاک حاصلخیز و دسترسی مناسب به منابع آب، یکی از مهم ترین قطب های تولید موز و سایر میوه های گرمسیری در جنوب سیستان و بلوچستان و کشور به شمار می‌رود و بخش قابل توجهی از نیاز بازار داخلی از این منطقه تأمین 

می شود.وی افزود: با وجود این ظرفیت گسترده، نبود یک ایستگاه تحقیقات کشاورزی در شهرستان، خلاء جدی در حوزه پشتیبانی علمی و فنی از کشاورزان ایجاد کرده در حالی که توسعه پایدار کشاورزی بدون اتکا به پژوهش های کاربردی و بومی سازی شده امکان پذیر نیست.
فرماندار زرآباد بیان کرد: راه‌اندازی ایستگاه تحقیقات کشاورزی می تواند زمینه انجام مطالعات تخصصی در زمینه اصلاح و به نژادی ارقام موز، افزایش مقاومت به آفت و بیماری ها، بهینه سازی مصرف آب، ارتقای مدیریت تغذیه گیاهی و افزایش عملکرد در واحد سطح را فراهم کند.

رئیسی تصریح کرد: با توجه به سهم بالای زرآباد در تولید موز کشور، هرگونه افزایش بهره‌وری حتی به میزان اندک، تأثیر قابل توجهی در تأمین بازار، کاهش وابستگی به واردات و تثبیت قیمت ها خواهد داشت.وی ادامه داد: این ایستگاه می تواند به عنوان بازوی علمی جهاد کشاورزی، نقش 
مؤثری در آموزش بهره برداران، انتقال دانش نوین، معرفی الگوهای کشت اقتصادی، توسعه صنایع تبدیلی و تکمیلی و افزایش ارزش افزوده محصولات ایفا کند.

  خشک کردن آبزیان؛ فرصت طلایی صادرات
وی یکی از مهم ترین اولویت های سرمایه گذاری را خشک کردن انواع آبزیان عنوان کرد و گفت: در حال حاضر برخی آبزیان 
به صورت خام از استان صادر می شوند، در حالی که اکنون پنج واحد فعال در هرمزگان آبزیان را به شکل خشک شده صادر می کنند 
که ارزآوری بسیار بالایی دارد.کمالی افزود: حتی برخی گونه هایی که مصرف داخلی ندارند، به صورت ماهی خشک با ارزش افزوده 

پنج برابری به کشورهای آسیای شرقی صادر می شوند و این یک ظرفیت کم نظیر برای استان است.

  فرآوری محصولات زراعی و باغی؛ راهکار جلوگیری از افت کیفیت
مدیر صنایع تبدیلی و غذایی سازمان جهادکشاورزی هرمزگان همچنین با اشاره به افت کیفیت محصولات در پایان فصل 
برداشــت، گفت: در این مرحله، صنایع فرآوری باید وارد عمل شــوند؛ واحدهای خشک‌کن محصولات زراعی و باغی می توانند 
محصولی که دیگر مناسب تازه خوری نیست را به کالایی با ارزش افزوده بالا تبدیل کنند.وی ادامه داد: در حال حاضر پنج واحد 
خشک کن در استان فعال است که یکی از آن ها همزمان با دهه مبارک فجر امسال به بهره برداری رسید، اما این ظرفیت همچنان 

نیازمند توسعه است.

  سردخانه های مدرن راهی برای حفظ کیفیت محصولات و توسعه صادرات
کمالی از احداث سردخانه های مدرن با اتمسفر و دمای کنترل شده به عنوان یکی دیگر از اولویت ها نام برد و گفت: این سردخانه ها 
نقش مهمی در حفظ کیفیت محصولات و توسعه صادرات دارند.وی همچنین ایجاد واحدهای ضدعفونی خشکبار، حبوبات، 
صیفی جات و سبزیجات با روش های نوین مانند اتمسفر خشک، اتمسفر کنترل شده و اشعه ماوراءبنفش را ضروری دانست و افزود: 

این واحدها هم برای صادرات و هم برای ورود ایمن محصولات به بازار داخلی اهمیت بالایی دارند.

  خوراک لارو؛ حلقه وارداتی زنجیره شیلات هرمزگان
مدیر صنایع تبدیلی و غذایی سازمان جهادکشاورزی هرمزگان گفت: در حوزه شیلات، استان در تکثیر و پرورش به خودکفایی 
رسیده، اما خوراک لارو همچنان وارداتی اســت.وی افزود: در حال حاضر ۱۷ واحد خوراک آبزیان در اســتان فعال هستند که 
ظرفیت تولیدی آن ها به حدود ۵۰۰ هزار تن می‌رسد، اما سرمایه گذاری در تولید خوراک لارو می تواند یک فرصت مطمئن با 

بازار هدف مشخص باشد.

  ۷۶ پروژه در دست اجرا با اشتغال‌زایی گسترده ۱۱ هزار نفری
کمالی با اشاره به پروژه های در دست اجرا گفت: هم‌اکنون ۷۶ واحد صنایع تبدیلی در استان با پیشرفت فیزیکی بالای ۵۰ 
درصد در حال احداث است که ظرفیت جذب ۴۸۰ هزار تن ماده خام را دارد.وی خاطرنشان کرد: با بهره برداری از این واحدها، 
بیش از سه هزار نفر اشتغال مستقیم و حدود هشت هزار نفر اشتغال فصلی و غیرمستقیم در استان هرمزگان ایجاد خواهد شد. 
استان هرمزگان با برخورداری از ۲۳۶ واحد تولیدی فعال در بخش صنایع تبدیلی و غذایی، سالانه بیش از ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار 
تن ماده خام کشاورزی را فرآوری می کند و برای بیش از ۶ هزار و ۸۰۰ نفر اشتغال مستقیم و ۱۸ هزار نفر اشتغال غیرمستقیم 
ایجاد کرده است.استان هرمزگان با بیش از ۱۶۰ هزار هکتار سطح زیرکشت باغی و زراعی و تولید سالانه افزون بر سه‌میلیون و 
۸۰۰ هزار تن انواع محصولات کشاورزی و دامی، ظرفیت بالایی برای توسعه صنایع تبدیلی و تکمیلی دارد.این ظرفیت ها شامل 
محصولات خرما، مرکبات، سبزی و صیفی، میوه های گرمسیری و بیش از ۷۵ هزار تن محصولات دامی است که می تواند زمینه ساز 

رشد اقتصادی و ارتقای معیشت کشاورزان باشد.

   واریــز همزمــان عیدی و بســته 
معیشــتی مســتمری بگیران صنــدوق 
اجتماعی کشــاورزان، روستاییان و  بیمه 

 عشایر استان گلستان

 
مدیــر صندوق بیمــه اجتماعی کشــاورزان، 
روســتاییان و عشایر اســتان گلســتان از واریز 
 همزمان عیدی و بسته کمک معیشتی مستمری

 بگیران این صندوق همراه با مســتمری بهمن ماه 
خبر داد.

حســن قدیــمی اظهار کــرد: همزمــان با 
پرداخت مســتمری بهمن ماه سال جاری، عیدی 
مستمری بگیران نیز به حساب آنان واریز می شود 
تا این قشــر در آستانه سال نو از حمایت بیشتری 

برخوردار شوند.
وی با اشــاره به جامعه آماری تحت پوشــش 
ایــن صنــدوق در اســتان البرز افــزود: در حال 
حاضــر ۵۴۰۰ مســتمری بگیر تحت پوشــش و 
 مــستمری بگیر این صندوق در استان هستند که

تمامی آنان مشمول دریافت عیدی و بسته معیشتی 
شده‌اند.

قدیمی در تشریح نحوه محاسبه عیدی امسال 
بیان کرد: مستمری بگیرانی که در ۶ ماه نخست سال 
جاری مستمری آنان برقرار شده است، عیدی کامل و 
معادل سطح یک درآمدی به مبلغ دو میلیون و ۱۶۰ 
هزار تومان دریافت خواهند کرد. همچنین افرادی که 
در نیمه دوم سال جاری به جمع مستمری بگیران 
پیوسته‌اند، مشمول دریافت ۵۰ درصد از این مبلغ 

خواهند بود.
مدیــر صندوق بیمــه اجتماعی کشــاورزان، 
روســتاییان و عشایر استان گلســتان با اشاره به 
تأکید وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و مدیرعامل 
صندوق بر حمایت از اقشار تحت پوشش تصریح 
کرد: به مناســبت بیســتمین ســالروز تأسیس 
صندوق، برای نخســتین بار بسته کمک معیشتی 
نیز برای مســتمری بگیران در نظر گرفته شــده 
 که مبلغ آن دقیقاًً معادل عیدی پرداختی اســت

 و همزمان با مســتمری بهمن ماه به حساب افراد 
واریز خواهد شد.
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انرژی

مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران، انسجام بین بخشی در برنامه های فرهنگی شرکت در ماه مبارک رمضان را مورد تاکید قرار داد.
مرتضی فولادی در نشست با ائمه جماعات مساجد و نمازخانه های شرکت، ضرورت هم‌افزایی در اجرای برنامه های فرهنگی ویژه ماه مبارک رمضان را خاطر نشان کرد.مدیرعامل در این دیدار که با هدف هماهنگی 
و هم‌ راستایی فعالیت های مذهبی و فرهنگی شرکت در ماه ضیافت الهی در ساختمان مرکزی شرکت برگزار شد، گفت: موفقیت هر برنامه فرهنگی نیازمند هماهنگی کامل بین ستادها، حوزه های عملیاتی و کانون های 
فرهنگی در سطح شرکت است. وی افزود: ما باید با همکاری صمیمانه ، فضایی معنوی و پرشور را در محیط کار و نمازخانه های شرکت فراهم آوریم تا کارکنان بتوانند از برکات این ماه عزیز به بهترین نحو بهره مند 
شوند.فولادی همچنین بر نقش محوری ائمه جماعات در این ارتیاط اشاره و خواستار برنامه‌ریزی واحدهای مرتبط در آستانه این ماه پرفضیلت شد.در این نشست، دبیر ستاد اقامه نماز و ائمه جماعات نیز به بیان 
نقطه نظرات، دیدگاه ها و پیشنهادهای خود در خصوص تدابیر اجرایی و محتوایی برنامه های پیش رو پرداختند..در پایان مقرر شد کار گروهی مشترک جهت نهایی سازی و اجرای منسجم برنامه های فرهنگی ماه 

رمضان شامل برگزاری محافل قرآنی، جلسات تفسیر و مراسم شب های احیاء، تشکیل گردد.

تاکید مدیرعامل شرکت 
ملی حفاری ایران بر انسجام 
بین بخشی در برنامه های 
فرهنگی ماه رمضان

آغاز طرح ملی مهتاب برای کاهش تلفات برق

عرشیا حسن پور     |     آیین آغاز اجرای طرح ملی و جهادی »مهتاب« با هدف مدیریت هوشمند و کاهش تلفات برق کشور، با حضور 
سرپرست شرکت توانیر و جمعی از مدیران ارشد صنعت برق، در قم برگزار شد.

  حضور نوســازی مدارس در سومین رویداد 
ملی مدارس 

مرکزی ،تهمبنه دباغچی-توســعه و تجهیز مدارس 
اســتان مرکزی، سومین رویداد ملی »مدارس آینده« با 
حضور علیرضا کاظمی وزیر آموزش و پرورش، خانمحمدی 
رییس سازمان نوسازی مدارس کشور و معاون وزیر آموزش 
و پرورش و رضا مظهری مدیر کل نوسازی مدارس استان 
مرکزی ، ۲۸ بهمن در دانشگاه تربیت مدرس برگزار شد؛ 
رویدادی ملی که با محوریت معماری، فناوری های نوین و 

تحول در طراحی فضاهای آموزشی شکل گرفت.
در این همایش حمیدرضا خان محمدی رئیس سازمان 
نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور ضمن قدردانی از 
حمایت های وزیر آموزش و پرورش، تأکید کرد :حمایت 
مستقیم وزیر آموزش و پرورش نقش تعیین کننده‌ای در 
پیشبرد طرح های عمرانی و توسعه‌ای مدارس داشته است

وی با اشاره به بازدید وزیر آموزش و پرورش از نمایشگاه 
و گفت‌وگو با فعالان حوزه معماری و فناوری های آموزشی 
افزود: مسیر طراحی مدارس آینده با راهنمایی های مستمر 
وزیر تکمیل شد و این رویداد از تمرکز صرف بر معماری، 
به حوزه هایی همچون تجهیزات نوین، ابزارهای یادگیری، 
هوش مصنوعی و آزمایشگاه های مجازی گسترش یافت.

خان محمدی با بیان اینکه ۱۷۴ طرح به مرحله داوری 
راه یافته و هشت طرح برگزیده شده‌اند، اظهار کرد :حتی 
طرح هایی که اجرایی نشده‌اند نیز منجر به تولید ایده های 
ارزشمند شــده‌اند.وی با تأکید بر ضرورت پرهیز از نگاه 
افراطی در بهره‌گیری از فناوری افزود: مدارس آینده باید 
چندوجهی، منعطف و دارای محیط های متنوع یادگیری 
باشند و در عین بهره مندی از فناوری‌های نوین، مدرسه 
همچنــان محل زندگی واقــعی، مهارت آموزی و تجربه 
زیســته دانش‌آموزان باقی بماند.رضا مظهری مدیرکل 
نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان مرکزی به همراه 
امیــر رجبخواه معاون فنی و مرتضی رییس اداره فنی، از 
غرفه ها و بخش‌های مختلف نمایشگاه مرتبط با رویداد ملی 
مدرسه سازی بازدید کردند.مظهری در حاشیه این رویداد با 
تأکید بر رویکرد تحولی استان در طراحی فضاهای آموزشی 
گفت: در استان مرکزی نگاه ما فراتر از ساخت صرف یک 
مدرسه است؛ ما به دنبال خلق فضاهایی هستیم که بتواند 

بستر مناسبی برای پرورش نسل آینده فراهم کند.

وی با اشــاره به ظرفیت های بالای اســتان در حوزه 

 محمد اله‌داد سرپرست شرکت توانیر در این آیین با تشریح اهداف و ابعاد طرح »مهتاب« )مدیریت هوشمند کاهش تلفات برق( گفت: 
این طرح با تمرکز ویژه بر کاهش تلفات غیرفنی، از جمله برق های غیرمجاز و دستکاری لوازم اندازه‌گیری، به صورت ملی اجرا می شود

اله‌داد با اشاره به اینکه حدود ۱۰ درصد از انرژی تولیدی کشور در شبکه برق دچار تلفات می شود، افزود: نزدیک به نیمی از این 
میزان مربوط به تلفات غیرفنی است که بخش قابل توجهی از آن ناشی از مصارف غیرمجاز و تخلفات در تجهیزات اندازه‌گیری است

وی با بیان اینکه صنعت برق کشور با ناترازی انرژی مواجه است، تصریح کرد: در زمستان گذشته با همراهی مشترکان و مدیریت 
مناسب، از اعمال خاموشی گسترده در بخش خانگی و عمومی جلوگیری شد، اما در تابستان پیش‌رو به‌دلیل رشد بار سرمایشی و 

کشاورزی، شرایط پیچیده تری پیش‌بینی می شود.

 هدف، بهبود شرایط تابستان است
سرپرست شرکت توانیر تأکید کرد: هدف وزارت نیرو صفر کردن خاموشی ها نیست، بلکه تلاش می کنیم شرایط تابستان آینده 
نسبت به تابستان گذشته بهبود یابد و آثار ناترازی به حداقل برسد.وی با اشاره به محدود بودن زمان تا آغاز پیک مصرف، خواستار 
فعالیت مستمر دبیرخانه دائمی طرح مهتاب شد و گفت: فرصت فرآیندهای طولانی اداری وجود ندارد و لازم است اقدامات اجرایی 

این طرح، به صورت بی‌وقفه و هفت روز هفته تا رسیدن به پیک بار دنبال شود.

 هوشمندسازی؛ ابزار مؤثر با شرط نظارت
اله‌داد، هوشمندسازی و نصب کنتورهای هوشمند را از ارکان اصلی طرح مهتاب دانست و هشدار داد: صرف نصب تجهیزات کافی 
نیست و اگر پس از آن نظارت مستمر و برخورد قاطع با دستکاری ها و برق های غیرمجاز انجام نشود، سرمایه گذاری ها اثربخش نخواهد 
بود.وی نقش نیروهای قرائت، بازرسی، نصب و عوامل عملیاتی شبکه را در ارتباط مستقیم با ۴۲ میلیون مشترک برق کشور بسیار مهم 
دانست و افزود: هوشمندی نیروی انسانی و مراقبت دائمی از شبکه، مکمل فناوری است و بدون آن، کاهش تلفات محقق نخواهد شد

سرپرست توانیر با اشاره به وجود صدها مگاوات مصرف غیرمجاز در برخی استان ها، خواستار همکاری استانداران، دستگاه قضایی، 
نهادهای انتظامی و امنیتی برای شناسایی و جمع‌آوری این مصارف شد و گفت: در برخی استان های جنوبی، میزان برق غیرمجاز 

به ۱۰۰ تا ۲۰۰ مگاوات می‌رسد که در شرایط ناترازی، تأثیر مستقیمی بر مدیریت بار شبکه دارد.
وی تصریح کرد: در صورت عدم همراهی برای مقابله با برق های غیرمجاز، ناچار به اعمال برنامه های مدیریت مصرف خواهیم بود

اله‌داد همچنین به ارتباط مستقیم تلفات انرژی با برداشت های غیرمجاز آب اشاره کرد و گفت: از حدود ۹۰۰ هزار حلقه چاه آب 
در کشور، بیش از ۳۵۰ هزار حلقه فاقد مجوز یا دارای پروانه منقضی و خارج از ظرفیت مجاز هستند.

پالایشگاه شازند؛ نقطه کانونی روز اول نمایشگاه
مرکزی ،تهمینه دباغچی- ‌در میان مجموعه های حاضر، پالایشــگاه شــازند با حضوری 
سازمان یافته، پرقدرت و چشمگیر، یکی از فعال ترین غرفه های روز نخست بود. طراحی حرفه‌ای 
غرفه، ارائه های تخصصی، حضور مدیران و نمایش دستاوردهای فنی و توسعه‌ای، این غرفه را 
به یکی از پرترددترین نقاط نمایشگاه تبدیل کرد.از همان دقایق ابتدایی، مدیران صنعت نفت، 
کارشناسان دانشگاهی، فعالان بخش خصوصی و نمایندگان شرکت های داخلی و خارجی به غرفه 
پالایشگاه شازند آمدند تا از نزدیک با توانمندی های این مجموعه آشنا شوند. معرفی پروژه های 
توسعه‌ای، دستاوردهای بومی سازی، برنامه های ارتقای راندمان و اقدامات زیست محیطی، محور 
اصلی بازدیدها و گفت‌وگوهای روز نخست بود.حضور مقامات و چهره های اثرگذار صنعت و اقتصاد 
کشور، جلوه‌ای ویژه به غرفه پالایشگاه شازند بخشید، معصومی، رئیس فراکسیون کارآفرینی 
و رفع موانع تولید مجلس شورای اسلامی، عاشوری، دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت 
نفت با حضور در غرفه پالایشگاه شازند، از نزدیک در جریان فعالیت ها، برنامه های توسعه‌ای و 
دستاوردهای این مجموعه قرار گرفتند.در جریان این بازدید، مقامات ضمن قدردانی از نقش 
پالایشگاه شازند در توسعه فناوری های بومی و ارتقای ظرفیت تولید کشور، بر اهمیت حمایت 
از صنایع داخلی و رفع موانع پیش‌روی تولیدکنندگان تأکید کردند. آنان حضور فعال و هدفمند 
پالایشگاه شازند در نمایشگاه کیش را نمونه‌ای موفق از مشارکت مؤثر صنایع بزرگ در مسیر 

پیشرفت ملی دانستند.روز نخست نمایشگاه، علاوه بر حضور پررنگ پالایشگاه شازند، شاهد 
فعالیت پنج شرکت صنعتی معتبر کشور نیز بود که هر یک در حوزه تخصصی خود نقش مهمی 
در زنجیره ارزش صنعت نفت دارند. نمایندگان این شرکت ها با حضور در غرفه شازند، درباره 

ظرفیت ها، نیازهای فنی و فرصت های همکاری آینده تبادل نظر کردند.
۱. شرکت دانش بنیان رایبد انرژی پاژ

به عنوان نخستین و بزرگ ترین سازنده پمپ های اسکرو در ایران، با معرفی پمپ های تک‌اسکرو 
و چنداسکرو برند Pumppazh، توجه بسیاری از متخصصان را جلب کرد.

۲. شرکت تولیدی صنعتی و شیمیایی گیتی آسا
با ارائه طیف گسترده‌ای از رنگ ها و پوشش های صنعتی و تخصصی، از جمله پوشش های 

مورد استفاده در صنایع نفت و گاز، در روز نخست نمایشگاه فعال ظاهر شد.
۳. شرکت مصنوعات فلزی سنگین

این شرکت با توانمندی در طراحی و ساخت تجهیزات مکانیکال و ارائه خدمات عملیات 
حرارتی، یکی از غرفه های تخصصی نمایشگاه بود.

۴. شرکت سامیا پالای میامی
این شرکت نیز با ارائه توانمندی های خود در حوزه تأمین تجهیزات و خدمات تخصصی صنعت 
نفت، در روز نخست نمایشگاه حضور فعالی داشت. نمایندگان سامیا پالای میامی با حضور در غرفه 
پالایشگاه شازند، درباره همکاری های مشترک و نیازهای فنی پروژه های پالایشی گفت‌وگو کردند

۵. شرکت دانش بنیان و فناور کارا صنعت تدبیر پایا )کاراجت(
شرکت کاراجت با بیش از ۳۰ سال تجربه در طراحی و تولید تجهیزات مکانیکی از جمله 
سیستم های وکیوم چندمرحله‌ای، انواع اجکتور، استیم ترپ، سایلنسر، چیلر، دی سوپرهیتر، میکسر، 
راپچر دیسک، اسکرابر، سپراتور، مبدل حرارتی، فلومتر، کندانسور، اسنوبر، هنگر و پمپ کندانس 

مکانیکی، یکی از مجموعه های فعال روز نخست بود. 

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت
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ایران زمین

کرج - محمد رنجبرکهن:شهردار کرج در آیین بهره‌برداری از پروژه رینگ ۳۰ متری اسلام‌آباد، برعزم مدیریت شهری برای توجه ویژه به مناطق کمتر برخوردار و تداوم اجرای پروژه های عمرانی در دوره ششم مدیریت شهری تاکید کرد
مهرداد کیانی در این مراسم که با حضور اعضای شورای اسلامی شهر کرج، اصحاب رسانه، معتمدین محلی و جمعی از شهروندان برگزار شد، با ابراز خرسندی از تکمیل و افتتاح این پروژه عمرانی اظهار کرد: خوشحالم که امروز 
لبخند رضایت را بر چهره مردم اسلام آباد می‌بینم؛ مردمی که سه سال پیش از عقب ماندگی توسعه شهری در این منطقه گلایه مند بودند. وی افزود: مدیریت شهری در دوره ششم با رویکرد عدالت محور، توجه به مناطق کمتر برخوردار 
را در اولویت قرار داده و تلاش کرده اســت بخشی از فاصله ایجادشــده در ســال های گذشته را جبران کند.شهردار کرج بیان داشت: پروژه رینگ ۳۰ متری اسلام‌آباد به عنوان یکی از طرح های مهم زیرساختی در کرج، علاوه بر تسهیل 
تردد شهروندان، زمینه ساز رونق اقتصادی و افزایش کیفیت زندگی در این محدوده خواهد شد.کیانی با اشاره به سیاست های عمرانی مدیریت شهری در دوره ششم، گفت: در برنامه‌ریزی پروژه های آینده توجه بیشتری به مناطق کمتر 
توسعه یافته خواهیم داشت و این مسیر با قدرت ادامه پیدا می کند. وی با تاکید بر اینکه توزیع عادلانه امکانات و خدمات شهری از مهم ترین رویکردهای مدیریت شهری بوده و پروژه های متعددی در دست اجرا یا آماده بهره برداری قرار 

دارند، ضمن قدردانی از تلاش های مدیران ادوار گذشته، گفت: پیشرفت امروز حاصل تداوم تلاش ها و برنامه‌ریزی‌های دوره های مختلف مدیریت شهری است.

تاکید شهردار کرج بر توسعه 
متوازن شهر

    افتتاح نمایشگاه بزرگ قرآن و عترت 
بوشــهر با تأکید بر نقش آفرینی استان در 

ترویج معارف قرآنی 

مدیرکل دفتر تبلیغ و ترویج امور قرآن و عترت 
با اشاره به پیشینه ریشه‌دار استان بوشهر در حوزه 
فعالیت های قــرآنی، بر نقش آفرینی راهبردی در 
توسعه و تعمیق فرهنگ قرآن و عترت در جامعه 
تأکید کرد و این نمایشــگاه را بستری مؤثر برای 
گسترش جریان فرهنگی قرآن محور در سطح استان 
و کشور دانست. به گزارش روابط عمومی اداره کل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر، نمایشگاه 
بزرگ قرآن و عترت در مصلی نمازجمعه بوشهر با 
حضور سعید مجیدی مدیرکل دفتر تبلیغ و ترویج 
امور قرآن و عترت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
افتتاح شد.وی در آئین افتتاح این نمایشگاه استان 
بوشهر را دارای پیشینه‌ای ریشه‌دار و ظرفیت های 
مؤثــر در حوزه فعالیت های قرآنی عنوان کرد و بر 
ضرورت گسترش جریان‌سازی فرهنگی مبتنی بر 
آموزه های قرآن و عترت تأکید کرد.مجیدی با اشاره 
به جایگاه شــاخص بوشهر در عرصه فعالیت های 
قرآنی اظهار داشــت: استان بوشهر از استان های 
پیشرو در حوزه ترویج معارف قرآن و عترت است 
و اقدامات قابل توجهی در این زمینه انجام شــده 
است.مدیرکل دفتر تبلیغ و ترویج امور قرآن و عترت 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با تأکید بر ضرورت 
ورود مفاهیم قــرآن و عترت به زندگی اجتماعی 
افزود: قرآن کریم کتاب هدایت و راهنمای زندگی 
اســت و برگزاری نمایشگاه های تخصصی قرآن و 
عترت می تواند زمینه ساز شکل‌گیری موجی نو در 
ترویج فعالیت های قرآنی و تقویت حضور مفاهیم 
الهی در زیست فردی و اجتماعی باشد.وی در ادامه 
با اشاره به افتخارات قرآنی استان بوشهر بیان کرد: 
بوشهر با کســب عنوان نخستین پایتخت قرآنی 
کشــور و نیز شــکل‌گیری دهکده قرآنی چارک، 
جایگاهی ممتاز در نقشه فعالیت های قرآنی کشور 
دارد و این ظرفیت ها باید با برنامه‌ریزی منســجم 
تقویت و توسعه یابد.توســعه فعالیت های قرآنی 
نیازمند برنامه‌ریزی منسجم، حمایت هدفمند و 
بهره‌گیری از ظرفیت نیروهای متخصص و جوان 
است.وی تأکید کرد تقویت زیرساخت های آموزشی، 
تولید محتوای فاخر و گسترش رویدادهای مردمی 
می تواند زمینه ارتقای شاخص های قرآنی استان و 
تثبیت جایگاه بوشهر در عرصه ملی را فراهم سازد

گفتنی است نمایشــگاه بزرگ قرآن و عترت 
اســتان بوشــهر از ۲۶ بهمــن‌ ماه تا ۸ اســفند 
مــاه، همــه‌روزه از ســاعت ۹ صبــح الی ۲۱ در 
 مصــلی جمعه بوشــهر پذیــرای عمــوم مردم

 و علاقه مندان خواهد بود.

  افزون بر ۲۵ هزار متقاضی نهضت ملی 
مسکن در مازندران تایید نهایی شدند

 مدیرعامل ســازمان ملی زمین و مســکن از 
تخصیــص ۱۵۰ هکتار زمین بــرای نهضت ملی 
مســکن و تایید نهایی ۲۵ متقاضی در اســتان 
مازندران خبر داد. جلســه شورای مسکن استان 
مازندران روز جمعه با حضور مسئولان ملی وزارت 
راه و شهرسازی در استانداری مازندران برگزار شد 
که در آن بر لزوم چاره‌اندیشی برای کمبود زمین و 
تسریع در نوسازی بافت های فرسوده به‌ویژه بافت 
تاریخی تأکید شد.مهدی یونسی رستمی استاندار 
مازندران در این نشســت، اقتصاد و معیشــت را 
دغدغه اصلی مردم دانست و گفت: کمبود زمین 
در مازندران موضوعی اســت کــه باید برای رفع 
این مشــکل چاره‌اندیشی شــود و از راهکارهای 
 مناــسبی، چون بلندمرتبهــسازی در این زمینه

می توان بهره برد.

00

رشد قابل توجه پروژه های عمرانی در فردوسیه

  وی گفت: پروژه مهم کمربندی فردوسیه در حال اجرا می باشد که بزودی و با اتمام این پروژه 
مهم ، جهت بهره مندی اهالی خوب این شهر ، مورد افتتاح قرار خواهد گرفت. 

} قول میدهم تا آخرین لحظه ی حضور خود در مسئولیت خدمتگذار به مردم، نسبت 
به رفع کمبودها و تعالی فردوسیه به کمک اعضای محترم شورای شهر و همراهان 
شریف، تلاش خواهم کرد تا در پیشگاه خداوند و مردم خوب این شهر رو سفید باشم {                                       
 عموزاده اذعان داشت:  یکی از اثرگذارترین پروژه هایی که احداث شده و در ایام دهه فجر توسط 

مسئولان شهرستان و استان مورد افتتاح قرار گرفت، احداث سالن همایش شهر می باشد. 
شهرداردرابتدای مراسم افتتاح این پروژه ی تاثیرگذار ضمن خیرمقدم به حاضران ، بیان نمود: 
این روز را روزی خجسته و به یادماندنی برای مردم فردوسیه میدانم و ابراز میدارم که ساختمان 
اجتماعات رضوان، تنها یک پروژه عمرانی نیست. بلکه نماد اراده، همدلی و مشارکت مردم شریف 
فردوسیه است. ما معتقدیم هر جا مردم در صحنه باشند، توسعه‌ای واقعی و ماندگار رقم خواهد 
خورد.وی با اشاره به اینکه پروژه ی فوق  در سال ۱۴۰۲ کلنگ زنی شد، افزود:آرامستان ، محل 

تذکر ، تامل و پیوند دلهای بازماندگان با خاطره عزیزان سفرکرده است ، از 
این رو فراهم سازی فضایی شایسته برای برگزاری آیین های یادبود و مراسم 
معنوی، ضرورتی انکار ناپذیر بود که عملیاتی شدن این طرح مهم به همت 
نیک اندیشان محقق گردید. وی تصریح کرد: این طرح با مشارکت نیکوکار 
محترم و نماینده ایشان )آقای رحیمی ( و با همراهی اداره اوقاف آغاز شد 
و پس از دو سال تلاش مستمر به ثمر نشست. پروژه در زمینی به مساحت 
۸۰۰ مترمربع و در دو طبقه احداث شده که سالن اصلی با ظرفیت 400 
صندلی ، سالن چند منظوره برای برگزاری برنامه های فرهنگی و اجتماعی 
، فضاهای جانبی و خدماتی متناسب با شآن مراجعین احداث گردیده و 
یکی از مردمی ترین پروژه های شهر به شمار می‌رود چرا که هم با نیت خیر و 

مردم محوری طراحی شد و هم با مشارکت مردم به اجرا درآمد.
شهردار فردوسیه با بیان اینکه در سال گذشته حدود ۶۰ پروژه عمرانی ریز و 
درشت در سطح شهر فردوسیه آغاز شده است، تصریح کرد: بسیاری از این 
پروژه ها به بهره برداری رسیده که از جمله آنها می توان به افتتاح ] فرهنگسرا، 
پارک، سالن های ورزشی، سالن اجتماعات، کمربندی و چند طرح دیگر [ 
اشاره کرد، سایر طرح ها نیز در سال های آینده افتتاح خواهد شد.یادآور می 
شوم که مسیر توسعه فردوسیه باز است و پیشرفت همه جانبه دراین شهر ، 

به همت همه دلسوزان و خدمتگذاران ، با قدرت ادامه دارد.
وی همچنین از تلاش عوامل اجرایی، مهندسان و کارگران پروژه قدردانی کرد 
و خبرهای خوشی برای شهروندان فردوسیه داشت. وی گفت: با پیگیری های 
صورت گرفته در حوزه مدیریت شهری و مساعدت فرماندار شهرستان، 
نماینده مجلس و رئیس اداره برق، به‌زودی شاهد استقراردفترنمایندگی 
و خدمت‌رسانی اداره برق در شهر فردوسیه خواهیم بود. همچنین پروژه 
کمربندی شهر که از مطالبات مهم مردم است، ان‌شاءالله تا نیمه نخست 
اسفندماه به بهره برداری خواهد رسید.در مراسم افتتاح سالن همایش های 
فردوسیه، سادات ) معاون امنیتی ، انتظامی استانداری تهران ( ضمن قدردانی 
از اقدامات عمرانی انجام شده، گفت: هر میزان خدمت‌رسانی به مردم انجام 
شود، باز هم کم است چرا که مردم در عرصه های مختلف همواره پای کار 
بوده‌اند و ما نیز از همین بدنه مردم هستیم. وی افزود: با خرد جمعی و عزم 
راسخ می توانیم مسیر شکوفایی امروز و آینده را هموار کنیم و رضایت مردم 
را فراهم آوریم.وی تأکید کرد: ایجاد شور و نشاط اجتماعی، افزایش رفاه 
عمومی و فراهم کردن بسترهای مناسب برای نسل های آینده، از مهم ترین 
وظایف مدیران است. همه کسانی که توان و مسئولیتی دارند، باید با صرف 
وقت و انرژی برای مردم تلاش کنند تا موانع پیش‌رو برطرف و اهداف بلند 
توسعه محقق شود.گفتنی است افتتاح ساختمان اجتماعات رضوان، نمادی 
از تداوم حرکت عمرانی و مشارکت محور در فردوسیه است؛ حرکتی که به 

گفته مسئولان، قطار آن ایستگاهی برای توقف ندارد.

بیش از 60 پروژه عمرانی که در حوزه های مختلف در شهر فردوسیه طی 3سال گذشته احداث شده ، حاصل تدبیر و اقدام مدیریت شهری فردوسیه 
می باشد.  مهندس مصطفی عموزاده در تشریح فعالیت های شهرداری با بیان اینکه همواره با همفکری و اتخاذ تصمیم اعضای شورای شهر بدنبال 
احداث پروژه های عمرانی در حوزه های مختلف هســتیم، ابراز داشت: توجه به رفع کمبود ها و دستیابی به ایده آل ها، جزء برنامه ها و اقدامات مجموعه 
مدیریت شــهری در این 3سال بودکه در قالب برنامه های 20 ساله و همچنین برنامه میان مدت ، طراحی شــد و به مرور درحال اجرا می باشد.    شهردار 
فردوسیه ادامه داد: در این سالها بیش از 60 پروژه عمرانی ، خدماتی، اجتماعی، ورزشی، هنری و عمومی در شهر اجرا شده که از مهمترین آنها میتوان به 

پروژه هایی مانند  ) استخر ، سالن همایش 1000 نفره ، فرهنگسرا، زمین های ورزشی، پارک و کمربندی ( اشاره کرد.

آفتابِِ توسعه در آسمان سمیرم درخشید؛ خیز بلند »فولاد مبارکه« برای اصفهانِِ ۱۰۰۰ مگاواتی
استاندار در آیین افتتاح نیروگاه خورشیدی سمیرم: غول صنعتی ایران به یاری ناترازی انرژی آمد / رویای دیرینه مردم سمیرم در مسیر تحقق

استاندار اصفهان در قلب سمیرم، از آغاز یک تحول بزرگ در نقشه 
انرژی استان پرده برداشت. با افتتاح نیروگاه خورشیدی ۱۰ مگاواتی 
سمیرم، مهدی جمالی نژاد نه تنها از تحقق یکی از آرزوهای دیرینه 
این منطقه خبر داد، بلکه بر عزم راسخ »فولاد مبارکه« برای تولید 
۱۰۰۰ مگاوات برق سبز تأکید کرد؛ پروژه‌ای عظیم که اصفهان را به 
قطب انرژی های پاک ایران تبدیل کرده و عدالت زیرساختی را به 

شهرستان های کمتر برخوردار هدیه می‌دهد.
به گزارش آوای اقتصاد روز یکشنبه ۲۶ بهمن‌ماه، شهرستان سمیرم شاهد تلاقی 
صنعت و طبیعت در مسیر توسعه پایدار بود. مهدی جمالی نژاد، استاندار اصفهان، در 
آیین بهره برداری از نیروگاه خورشیدی ۱۰ مگاواتی این شهرستان، این پروژه را فراتر از 

یک طرح تولید برق و آن را »نماد هم‌افزایی صنعت و توسعه منطقه‌ای« توصیف کرد.
  فولاد مبارکه؛ پرچمدار انقلاب انرژی سبز

جمالی نژاد با تقدیر از نقش استراتژیک بزرگترین تولیدکننده فولاد کشور در 
امنیت انرژی استان، اظهار داشت: »گروه فولاد مبارکه عزم خود را برای توسعه 

۱۰۰۰ مگاوات انرژی خورشیدی جزم کرده است. امروز بخشی از این ظرفیت 
عظیم وارد مدار شده و بخش های دیگر در آستانه افتتاح است؛ این یعنی صنعت 

ما نه تنها بارِِ تولید، بلکه بارِِ تأمین انرژی پایدار و پاک را نیز به دوش می کشد.«
  عدالت زیرساختی در مناطق کمتر برخوردار

استاندار اصفهان اولویت مدیریت استان را توجه به مناطق کمتر برخوردار 
دانست و افزود: »امروز در سمیرم شاهد بودیم که پروژه های زیرساختی از 

جمله گازرسانی به روستاهای دورافتاده با اعتبارات قابل توجه و در کمترین 
زمان ممکن به نتیجه رسیده است. افتتاح این نیروگاه خورشیدی نیز در کنار 
طرح‌های عمرانی، نشان‌دهنده این است که قطار توسعه در سمیرم با سرعت 

در حال حرکت است.«
  سمیرم؛ از نیروگاه پاک تا هاب گردشگری

جمالی نژاد با اشاره به ویژگی های منحصربه‌فرد اقلیمی سمیرم، خاطرنشان کرد: 
»مشارکت مستقیم فولاد مبارکه در احداث سازه ها و زیرساخت های این نیروگاه 
با استفاده از توان داخلی، یک الگوی موفق ملی است. اما نگاه ما به سمیرم جامع 
است؛ این شهرستان با این ظرفیت های جدید و طبیعت بی نظیرش، باید به »هاب 

گردشگری« استان تبدیل شود.«
وی در پایان با ابراز امیدواری نسبت به آینده، تأکید کرد که تا پایان سال جاری 
روند افتتاح پروژه های مؤثر در توسعه سمیرم ادامه خواهد داشت تا مردم این 
منطقه ثمرات شیرین هم‌افزایی دولت و بخش خصوصی را به وضوح در زندگی 

خود احساس کنند.
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   بازگشت ســردار آزمون به فهرست 
الاهلی بعد از چهار ماه

مهاجم ایرانی شــباب الاهلی بعد از چهار ماه 
دوری از میادین در فهرســت تیمش برای دیدار 
با الظفره قرار گرفت. سردار آزمون بهترین بازیکن 
فصل قبل لیگ امارات بود و بیشترین سهم را در 
قهرمانی تیمش در لیگ امارات داشت.آزمون در 
فصل جاری بیشــتر بازی هــا را به خاطر آسیب 
دیدگی از دست داده است.این مهاجم ایرانی بعد 
از چهار ماه دوری از میادین به تمرین گروهی شباب 
الاهلی برگشت و در فهرست این تیم برای دیدار 
با الظفره که امروز برگزار می شود برگشت.به این 
ترتیب آزمون بعد از چهار ماه می تواند تیمش را 
در لیگ امارات همراهی کند و در دیدار برابر تراکتور 
در لیگ نخبگان آسیا هم مشکلی نخواهد داشت.

   دو بازیکن تراکتور در بین بهترین های 
مرحله گروهی لیگ نخبگان

دو بازیکن تیم فوتبال تراکتور تبریز در جمع 
۱۱ بازیکن برتر قاره آسیــا در مرحله گروهی از 
بازی های منطقه غرب در فصل جاری لیگ نخبگان 
قرار گرفتند. رقابت های مرحله گروهی فصل جاری 
لیگ نخبگان فوتبال آسیا در حالی به پایان رسید 
که تراکتور تبریز به عنوان تنها نماینده ایران توانست 
با کسب ۱۷ امتیاز در رتبه سوم جدول قرار گرفته 
و راهی مرحلــه حذفی شــود.طبق اعلام کمیته 
فنی مسابقات لیگ نخبگان، دانیال اسماعیلی فر 
با کسب ۷.۵۵ و علیرضا بیرانوند با ۷.۴۴ از ۱۰ به 
عنوان برترین بازیکنان مرحله گروهی در جمع ۱۱ 
بازیکن منتخب قرار گرفتند. تراکتور همچون الهلال 
عربستان دو سهمیه در بین بهترین بازیکنان مرحله 
گروهی داشت.شایان ذکر است کنفدراسیون فوتبال 
آسیا برنامه بازی های مرحله یک هشتم نهایی لیگ 
نخبگان آسیا در منطقه غرب را اعلام کرد که طی 
آن تراکتور در روز ۱۲ اسفندماه سال جاری میهمان 
الشباب الاهلی امارات است‌ و یک هفته بعد در تاریخ 

۱۹ اسفندماه از نماینده امارات پذیرایی می کند.

   فهرســت پر ابهام تیم ملی فوتبال و 
حاشیه های خودخواسته سرمربی

تیم ملی زنان ایران در آســتانه جام ملت های 
آسیا قرار دارد و فهرست نفرات دعوت شده به اردو 
هم فرصت آماده سازی و هم چالشی جدی برای 

شفافیت انتخاب ها ایجاد کرده است.
تیم ملی فوتبال زنان ایران از ۲۴ بهمن اردوی 
جدید خــود را در مرکز ملی فوتبال آغاز کرده تا 
مسیر آماده سازی برای جام ملت های آسیا ۲۰۲۶ 
استرالیا را جدی تر دنبال کند. تورنمنتی که می تواند 
مهم ترین ویترین فوتبال زنان ایران در سال های 
اخیر باشد. با این حال لیست ۲۷ نفره اعلام شده 
از سوی کادر فنی بیش از آنکه صرفاًً یک فهرست 
آماده سازی باشد به ســوژه‌ای برای پرسش های 
جدی و انتقادهای فنی تبدیل شده است.در نگاه 
اول نام های باتجربه و شناخته شده‌ای در فهرست 
دیده می شــود و ترکیب تیم تلفیقی از بازیکنان 
باتجربه و چند چهره تازه است. اما مهم ترین ابهام 
به پست دروازه بان بازمی گردد. جایی که تصمیم 
کادر فنی نه تنها غافلگیرکننده بلکه از منظر آماری 

نیز محل سؤال است.
 مینا نافعی دروازه بان گل گهر سیرجان و بهترین 
گلر فصل اخیر لیگ برتر از نظر تعداد کلین‌شیت 
و ثبات عملکرد در این فهرست جایی ندارد. نافعی 
در فصلی که گذشت تنها ۷ گل دریافت کرد که 
دو گل از روی نقطه پنالتی بود. آماری که به‌روشنی 
او را در صدر جدول دروازه بانان قرار می‌دهد. با این 
حال تیم ملی از حضور چنین گزینه‌ای چشم پوشی 

کرده است.

رئیس فیفا نسبت به اتفاقات شوم نژادپرستی در جریان دیدار رئال مادرید و بنفیکا واکنش نشان داد.
 جیانی اینفانتینو رئیس فیفا با انتشار بیانیه‌ای در صفحه شخصی خود در اینستاگرام نسبت به اتفاق نژادپرستانه‌ای که روز گذشته علیه وینیسیوس جونیور مهاجم رئال مادرید رخ داد واکنش نشان داد و 
آن را محکوم کرد.او در این بیانیه تأکید کرد:» هیچ جایگاهی برای نژادپرستی در فوتبال و جامعه وجود ندارد و فیفا با هرگونه رفتار تبعیض آمیز قاطعانه برخورد خواهد کرد. رئیس فیفا ضمن ابراز همبستگی با 
وینیسیوس جونیور، از فدراسیون ها، باشگاه ها و هواداران خواست تا برای ریشه کن کردن نژادپرستی از فوتبال، همکاری و تلاش بیشتری داشته باشند و محیطی امن و محترمانه برای همه بازیکنان فراهم کنند.«

شایان ذکر است دیدار بنفیکا و رئال مادرید در بازی رفت مرحله پلی آف لیگ قهرمانان اروپا، با یک اتفاق پرتنش با ابعاد نژادپرستانه همراه شد. پس از گل تماشایی وینیسیوس جونیور، مهاجم برزیلی رئال 
مادرید، او بازیکن آرژانتینی بنفیکا یعنی پرستیانی را متهم کرد که هنگام شادی گل با یک توهین نژادپرستانه خطاب به او گفته است »میمون«. همین موضوع باعث شد داور مسابقه پروتکل ضدنژادپرستی را 

فعال کند و بازی برای چند دقیقه متوقف شود.

 نژادپرستی هیچ جایی 
در فوتبال ندارد

تفاوت های سرمربی تیم اردنی با ساپینتو طارمی، نامی که همچنان برای بایرلورکوزن یک »سردرد« است

بلاهایی که »ساپینتو« سر استقلال آورد

عرفان حمیدی      |     تیم فوتبال استقلال با هدایت ریکاردو ساپینتو نه تنها نتوانست در فصل جاری رقابت های لیگ قهرمانان 
آسیا ۲ موفقیتی کسب کند بلکه سنگین ترین شکست این تیم در تاریخ مسابقات را رقم زد.

رسانه یونانی در گزارشی به عملکرد مهدی طارمی در تقابل با تیم فوتبال 
بایرلورکوزن پرداخت و از مهاجم تیم ملی فوتبال ایران تمجید کرد.

 تیم های فوتبال المپیاکوس یونان و بایرلورکوزن آلمان در مرحله پلی 
آف لیگ قهرمانان اروپا شامگاه چهارشنبه ۲۹ بهمن و از ساعت ۲۳:۳۰ رو 
در روی هم قرار می گیرند و کسب ۳ امتیاز این بازی برای مهدی طارمی و 

یارانش در المپیاکوس بسیار اهمیت دارد.
سایت »gazzetta« یونان در رابطه با مهدی طارمی نوشت: مهدی طارمی 
راه مقابله با لورکوزن را خوب بلد است و به کابوس این تیم آلمانی تبدیل 
شده؛ او در چهار بازی اخیر مقابل لورکوزن، سه گل زده و دو پاس گل داده 

است.المپیاکوس در مرحله پلی آف لیگ قهرمانان اروپا برای صعود به مرحله یک هشتم نهایی به میدان می‌رود، اما برای رسیدن به جمع ۱۶ 
تیم پایانی باید از سد بایرلورکوزن عبور کند.تیم یونانی این بار باید هم در خانه و هم در بازی خارج از خانه نتیجه لازم برای صعود را کسب 

کند؛ آن هم مقابل تیمی که با وجود شکست ۲ بر صفر در دیدار قبلی در فالیرون، نمایش قابل قبولی ارائه داده بود.
گل طارمی در لیگ قهرمانان اروپا  مقابل لورکوزن، اولین گل او برابر این تیم نبود؛ بلکه ادامه یک روند درخشان از سوی مهاجم ایرانی 
به شمار می‌رفت.این مهاجم ملی پوش تاکنون چهار بار و با سه تیم مختلف مقابل لورکوزن به میدان رفته و حاصل کارش سه گل، دو پاس 
گل و سه پیروزی در برابر تنها یک شکست بوده است. جالب اینکه در تنها شکستی که تجربه کرده )با پیراهن اینتر(، نه گل زد و نه پاس 

گل داد اما در سایر دیدارهایی که نقش مستقیم در گل داشته، تیمش به پیروزی رسیده است.
در فصل ۲۰۲۳-۲۰۲۲، طارمی با پیراهن پورتو در مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا مقابل لورکوزن قرار گرفت. در دیدار پرتغال، او به 

جای گلزنی، نقش گلساز را ایفا کرد و با دو پاس گل زمینه ساز پیروزی ۲ بر صفر تیمش شد.
ابتدا در دقیقه ۶۹ پاس گل اول را به زایدو داد و سپس در دقیقه ۸۷ توپ را برای گالنو مهیا کرد تا نتیجه ۲-۰ به سود پورتو رقم بخورد

در دیدار برگشت در آلمان، این بار طارمی خود در نقش گلزن ظاهر شد. پس از اینکه گالنو در دقیقه ۶ گل اول را زد، مهاجم ایرانی با 
دو ضربه پنالتی دقیق در دقایق ۵۳ و ۶۴، نتیجه نهایی ۳ بر صفر را برای »اژدهاها« رقم زد.تنها دیداری که طارمی نتوانست برابر لورکوزن 
گل یا پاس گل ثبت کند، با پیراهن اینتر بود؛ جایی که تیم آلمانی در فصل گذشته مرحله لیگ با نتیجه یک بر صفر در آلمان پیروز شد.

ســایت رسمی کنفدراسیون فوتبال آسیا در گزارشی به دیدار تیم های 
استقلال ایران و الحسین پرداخت و نقش تعیین‌کننده بازیکنان تعویضی 

نماینده اردن را عامل اصلی پیروزی این تیم دانست.
 تیم های فوتبال استقلال ایران و الحسین اردن در دیدار برگشت مرحله 
یک هشــتم نهایی لیگ قهرمانان آسیا ۲ شامگاه سه شنبه ۲۸ بهمن در 
شهر امان به مصاف هم رفتند که این بازی با برتری ۳ بر ۲ نماینده اردن به 
پایان رسید تا در مجموع تیم الحسین موفق شد استقلال ایران را با نتیجه 
۴ بر ۲ در مجموع دو بازی رفت و برگشــت شکست دهد و راهی مرحله 

یک چهارم نهایی شود.
در همین رابطه ســایت کنفدراسیون فوتبال آسیا AFC نوشــت: تیم فوتبال الحسین با بازگشتی تماشایی موفق شد در دیدار برگشت 

مرحله یک هشتم نهایی رقابت های لیگ قهرمانان آسیا ۲ فصل ۲۶-۲۰۲۵، نماینده ایران یعنی استقلال را با نتیجه ۳ بر ۲ شکست دهد.
نماینده اردن با این پیروزی در مجموع دو دیدار رفت و برگشت با برتری ۴ بر ۲ راهی مرحله یک چهارم نهایی شد و در این مرحله باید 

به مصاف برنده دیدار فولاد مبارکه سپاهان ایران و الاهلی قطر برود.
استقلال که برای جبران شکست بازی رفت به میدان آمده بود، بازی را هجومی آغاز کرد و در همان دقایق ابتدایی فشار زیادی روی دروازه 

حریف وارد آورد. ارسال صالح حردانی با دخالت مدافعان الحسین دفع شد، اما در دقیقه چهارم این تیم اردنی مرتکب خطای پنالتی شد.
پدرو هنریکه با خطا روی محمدحسین اسلامی در محوطه جریمه، داور را پس از بازبینی صحنه با VAR مجاب کرد تا نقطه پنالتی را 

نشان دهد و جََسیر آسانی با ضربه‌ای دقیق، استقلال را پیش انداخت.
الحسین که برای بازگشت به بازی تلاش می کرد، در دقیقه ۳۸ تا آستانه گلزنی پیش رفت اما ضربه محمود المردی از زاویه بسته به تور 
کنار دروازه برخورد کرد. با این حال دو دقیقه بعد، علی حجابـی روی ارسال کرنر المردی با ضربه سر گل تساوی را به ثمر رساند تا نماینده 

اردن در مجموع دو بازی پیش بیفتد.
در ابتدای نیمه دوم، اســتقلال بار دیگر بازی را در دســت گرفت و در دقیقه ۴۹ آســانی با استفاده از توپ برگشتی، دومین گل خود و 

تیمش را با شوتی فنی به ثمر رساند تا کار دوباره به تساوی کشیده شود.

 تیم فوتبال استقلال در فصل جاری رقابت های لیگ قهرمانان آسیا ۲ با هدایت ریکاردو ساپینتو عملکردی ضعیف و نگران کننده از خود 
ارائه داد و مجموعه‌ای از رکوردهای منفی را به جا گذاشت. شاگردان ساپینتو نه تنها برای اولین بار در تاریخ مقابل تیمی از اردن شکست 

خوردند، بلکه در چند دیدار آسیایی دیگر نیز ناکامی های سنگینی را تجربه کردند که هواداران این تیم را ناامید کرد.

   شکست تاریخی مقابل بحرین؛ شروع کابوس آسیایی
در دیدار رفت مرحله گروهی، استقلال میزبان تیم المحرق بحرین بود )۹ مهر ۱۴۰۴( و با نتیجه یک بر صفر شکست خورد. این شکست نه 
تنها نخستین ناکامی یک تیم ایرانی مقابل نماینده بحرین بود، بلکه نقطه شروع فصل پرآشوب آسیایی استقلال محسوب می شد. کارشناسان 

و رسانه ها این نتیجه را زنگ خطری برای ادامه راه آبی ها دانستند که مدیریت باشگاه را هم به واکنش واداشت.

   سنگین ترین شکست تاریخ آسیایی
در مرحله گروهی و در تاریخ ۲۶ شهریور ۱۴۰۴ استقلال مقابل الوصل امارات متحمل سنگین ترین شکست تاریخ خود در آسیا شد. 
نتیجه ۷ بر یک، نمایش ضعیف خط دفاع و دروازه بانی و تصمیمات بحث برانگیز ریکاردو ساپینتو در چینش ترکیب و تاکتیک تیم را عیان 

کرد. کارشناسان تاکید داشتند که این شکست، نتیجه مستقیم ضعف در رهبری فنی و مدیریت بازی توسط سرمربی پرتغالی بوده است.

   شکست مقابل نماینده اردن؛ نقطه تاریک فصل ساپینتو
در مرحله یک هشتم نهایی، استقلال برای اولین بار در تاریخ مقابل نماینده‌ای از اردن شکست خورد. شاگردان ساپینتو در دو دیدار رفت 
و برگشت مقابل الحسین اردن، به ترتیب با نتایج یک بر صفر و ۳ بر ۲ شکست خوردند و از رقابت ها حذف شدند. شکست مقابل نماینده 

اردن، نه تنها بار دیگر ضعف تاکتیکی ساپینتو را نشان داد، بلکه فشار سنگین هواداران و رسانه ها را بر روی کادر فنی افزایش داد.
با ثبت این آمار منفی، استقلال در آسیا یکی از ضعیف ترین عملکردهای خود را تجربه کرده و کادر فنی در کانون انتقاد قرار گرفته است. 
تصمیمات تاکتیکی ساپینتو، استفاده نابه جا از بازیکنان و ضعف در مدیریت بازی های حساس، موجب شده تا بسیاری کارشناسان، سرمربی 
پرتغالی را عامل اصلی ناکامی های این فصل بدانند. حالا تمرکز باشگاه و تیم بر لیگ برتر و اصلاح ضعف های دفاعی و تاکتیکی معطوف شده 

است تا بتوانند فصل را حداقل در رقابت های داخلی جبران کنند.

   هیئت مدیره در حال بررسی حذف از آسیا
باشگاه استقلال با صدور اطلاعیه ای اعلام کرد که مطالبات بازیکنان این تیم پرداخت شده و اعضای هیئت مدیره در حال بررسی حذف 
این تیم از آسیا هستند.هواداران بزرگ و وفادار استقلال، ابتدا بابت عدم صعود به مرحله بعدی لیگ قهرمانان آسیا صمیمانه عذرخواهی 
می کنیم. ما نیز همچون شما از این نتیجه ناراحت هستیم. هیئت مدیره به همراه کمیته فنی در حال بررسی دقیق دلایل این اتفاق بوده و 

گزارش آن به‌زودی به اطلاع هواداران خواهد رسید.

تلاش عجیب یک مربی لیگ برتری برای نشستن روی نیمکت استقلال
در حالی که مدیران باشگاه استقلال در خصوص وضعیت بقا یا قطع همکاری با ریکاردو 
ساپینتو تصمیم نهایی را نگرفته‌اند اما یکی از مربیان تیم های لیگ برتری تلاش می کند تا روی 

نیمکت آبی ها بنشیند.
 در شرایطی که وضعیت نیمکت تیم فوتبال استقلال همچنان در هاله‌ای از ابهام قرار دارد، 
شنیده ها از تحرکات جدی یکی از مربیان فعلی لیگ برتر برای حضور در رأس کادر فنی این 
تیم حکایت دارد؛ مربی‌ای که در فصل جاری همراه با تیم خود سابقه صدرنشینی در جدول 
رقابت های لیگ برتر را نیز در کارنامه دارد و حالا در تلاش است تا مسیر حضورش در جمع 
آبی پوشــان پایتخت را هموار کند.این مربی طی روزهای گذشته رایزنی های گسترده‌ای را با 
افراد مختلف انجام داده و تلاش کرده از طریق ارتباط با برخی چهره های تأثیرگذار و نزدیک 
به مجموعه باشگاه استقلال، زمینه معرفی خود به عنوان گزینه جدی سرمربیگری این تیم 
را فراهم سازد. گفته می شود او با توجه به شرایط فعلی استقلال و فضای ایجادشده پیرامون 
کادر فنی، این مقطع را زمان مناسبی برای طرح نام خود می‌داند و به همین دلیل تحرکاتش 

را افزایش داده است.این در حالی است که هیئت مدیره باشگاه استقلال هنوز تصمیم نهایی 
خود را درباره ادامه همکاری با ریکاردو ساپینتو اتخاذ نکرده است. با وجود برخی انتقادها نسبت 
به نتایج اخیر و عملکرد فنی تیم، سرمربی پرتغالی استقلال همچنان به کار خود ادامه می‌دهد 

و به صورت رســمی تغییری در کادر فنی این تیم ایجاد نشــده است.ساپینتو کماکان روی 
نیمکت استقلال حضور دارد و طبق برنامه، از فردا تمرینات تیمش را برای دیدار مقابل خیبر 
در هفته بیست‌ و دوم لیگ برتر آغاز خواهد کرد. او برنامه های آماده سازی تیم را دنبال می کند 
و تمرکز کادر فنی فعلی روی کسب نتیجه در این مسابقه معطوف شده است. بنابراین تا این 
لحظه، هدایت استقلال در بازی پیش‌رو بر عهده ساپینتو خواهد بود مگر اینکه در فاصله زمانی 
باقی مانده تصمیم تازه‌ای از سوی مدیران باشگاه اتخاذ شود.در شرایط فعلی، فضای مدیریتی 
باشگاه استقلال در وضعیت انتظار قرار دارد؛ از یک سو نتایج و شرایط فنی تیم زیر ذره‌بین قرار 
گرفته و از سوی دیگر گزینه هایی در حال بررسی یا رایزنی برای آینده نیمکت هستند. باید دید 
هیئت مدیره استقلال در نهایت چه تصمیمی درباره ادامه همکاری با ساپینتو خواهد گرفت.

لازم به ذکر است که استقلال در دیدار برگشت مرحله یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان آسیا 
۲ شامگاه سه شنبه ۲۸ بهمن رو در روی الحسین اردن قرار گرفت که این بازی با نتیجه ۳ بر 
۲ به سود نماینده اردن به پایان رسید و شاگردان ریکاردو ساپینتو از دور مسابقات کنار رفتند

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
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اقتصاد
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: کریم حسن پور

سردبیر: جمشید بیرامی 
چاپ: جام جم

آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6
  : Avaayeeghtesad@gmail.com            021-49105000  :تلفن

گستره توزیع : سراسری     
شرکت توزیع : نشر گستر 

Gmail 8

دلار  160.600

یورو 191.100

پوند  218.100

درهم  43.200

لیر  3.790

سکه  تمام  197.500.000

سکه نیم  99.400.000

سکه ربع  56.700.000

سکه یک گرمی  27.100.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

مسئله امروز صنعت خودرو فقط تحریم نیست اما تحریم نقش خیلی 
پررنگی در آن دارد. محدودیت در انتقال پول، تأمین قطعه و فناوری، 
افزایش هزینه مبادله نتیجه تحریم هاست. با این حال نکته مهم این است 
که تحریم، امری بیرونی است و مدیریت این شرایط در دست ماست

 سیاست های پر فراز و نشیب به هر صنعتی آسیب می‌زند. اما اثر 
این سیاست ها بر صنعت خودرو به دلیل گستردگی زنجیره، چند برابر 
است. وقتی سیاست ارزی مدام تغییر کند، مقررات واردات و صادرات 
ناگهانی اصلاح شود، چارچوب قیمت گذاری ثبات نداشته باشد، ریسک 

در کل زنجیره پخش می شود.
اولین مشکل، بی ثباتی در تصمیم‌گیری است. هیچ بنگاهی با افق 
شش ماهه، ســرمایه گذاری پنج ساله نخواهد کرد. به ویژه در شرایط 
تحریم که خودش دارای ریسک است. مسئله دوم، مسئله سرمایه در 
گردش است. تحریم هزینه تأمین مالی و واردات و ریسک را بالا برده 
و اگر در کنار آن ها قیمت گذاری دستوری هم باشد، فشار از بالا وارد 

شده و نهایتاًً به قطعه ساز منتقل خواهد شد.

 در هم آمیخته شدن سیاست اجتماعی با سیاست صنعتی مسئله 
سوم این صنعت است. در شرایط تورمی، فشار روی مردم قابل درک 
است. اما اگر بخواهیم این فشار را از جیب تولیدکننده جبران کنیم، 
سرمایه صنعت رو می سوزانیم. حمایت اجتماعی باید مسیر خودش را 
داشته باشد. صنعت اگر قرار است رقابت پذیر باشد نمی تواند هم‌زمان 
ابزار کنترل قیمت باشد.در شرایط تحریم، مزیت ما نباید فقط تحمل 
محدودیت باشد. بلکه باید کم کردن پیچیدگی داخلی مزیت ما باشد. 
یعنی اگر نمی توانیم تحریم را حذف کنیم، حداقل می توانیم بی ثباتی 
داخل را کاهش دهیم. برقراری یک چارچوب باثبات حداقل سه ساله 
در کشور در حوزه ارز، قیمت گذاری، واردات و مقررات تولید، شده می 
تواند کارساز باشد و ایجاد یک نظام قیمت گذاری شفاف و مبتنی بر 
بهره‌وری، دسترسی پیش‌بینی پذیر به ارز برای تولید و همچنین تفکیک 

نقش مالکیتی دولت از نقش تنظیم گری، باید در اولویت قرار گیرد.
 تحریم واقعیت سختی است اما ترکیب تحریم با بی ثباتی داخلی، 
صنعت را فرسوده می کند.برای مقابله با تحریم ها با توجه به کاهش درامد 

ارزی باید به سمت تولید خودروهای ارزان‌قیمت برویم، همچنین باید 
افزایش خودکفایی را در دستور کار قرار دهیم. به علاوه باید در کشور 
توسعه مهندسی داشته باشیم. اما این نکات در دوران تحریم عملیاتی 

نشده‌اند و حاکمیت هیچ راهکاری برای آن ها ندارد.
حاکمیت شناخت درستی از اهداف تحریم ندارد و لذا راهکاری هم 
برای آن ندارد. برنامه های فعلی مغایر با منافع ملی است. این سیاست که 
واردات اولویت دارد باید تغییر کند و تولید باید تسهیل شود. باید اولویت 
ویژه‌ای به تخصیص ارز برای نوسازی خطوط تولید خودرو تخصیص 
داده شود. ما سیاه چاله هایی در اقتصاد خود داریم. یکی از مهم ترین آن ها 
قیمت گذاری دستوری است. ترجیح کالای خارجی به کالای داخلی 
یکی دیگر از این سیاه چاله هاســت. کالای خارجی خوب است اما به 
جای اینکه کالای خارجی را بیاوریم باید تولیدکننده خارجی را بیاوریم

 در شــرایط تحریم باید تصمیم جدی بگیریم. از طرفی مجلس 
ارز واردات خــودرو در نظر می‌گیرد اما از ســمت دیگر برای واردات 

ماشین آلات و مواد اولیه تولید داخل هزاران مانع ایجاد می کنند.

 عاطفه دهقانی      |      ایجاد یک نظام قیمت گذاری شفاف و مبتنی بر بهره‌وری، دسترسی پیش‌بینی پذیر به ارز برای تولید و همچنین تفکیک نقش مالکیتی دولت از نقش 
تنظیم گری، باید در اولویت قرار گیرد.

طلای جهانی ترمز زد

 تولید خودرو در انتظار ثبات اقتصادی و مقرراتی

متا مشتری میلیون ها 
تراشه انویدیا

شــرکت انویدیا و متا از توافقی خبر دادند که بر 
اســاس آن، انویدیا میلیون ها واحد از پردازنده های 
گرافیکی )GPU( »بلک‌ول« و »روبین« و همچنین 
پردازنده های مرکزی )CPU( و تجهیزات شبکه خود 

را در اختیار شرکت متا قرار می‌دهد.
 طبق این توافق متا از این محصولات در مراکز 
داده خود برای آمــوزش و اجرای مدل های هوش 
مصنوعی استفاده خواهد کرد. انویدیا به رقم مالی 
این قرارداد اشاره نکرد، اما اعلام کرد متا این تراشه ها 
را هم در مراکز داده اختصاصی خود و هم از طریق 

برنامه همکاری ابری انویدیا به کار می‌گیرد.
برنامه همکاری ابری انویدیا شامل شرکت هایی 
 )Crusoe( »و »کروسو )CoreWeave( »مانند »کورویو
است که تراشه های انویدیا را برای اجاره و استفاده‌ 

سایر شرکت‌ها میزبانی می کنند.
جنســن هوانگ، مدیرعامل انویدیا اظهار کرد: 
هیچ شــرکتی در مقیاس متــا، هوش مصنوعی را 
پیاده ســازی نمی کند و این همکاری امکان ادغام 
پژوهش های پیشــرفته با زیرســاخت های عظیم 
صنعتی را برای ارائه سیســتم های شخصی سازی و 
پیشنهاد محتوا به میلیاردها کاربر فراهم می کند.وی 
افــزود: از طریق طراحی عمیق کد در پردازنده های 
مرکزی، پردازنده های گرافیکی، شــبکه و نرم‌افزار، 
پلتفرم کامل انویدیا را در اختیار محققان و مهندسان 
متا قرار می‌دهیم تا پایه و اســاس مرز بعدی هوش 
مصنوعی را بنا کنند.انویدیا اعلام کرد که متا، علاوه 
بر پردازنده های گرافیکی، نخستین سرورهای بزرگ 
خود را مبتنی بر پردازنده »گریس« )Grace( و بدون 
پردازنده های گرافیکی راه‌اندازی می کند و قصد دارد 
در سال ۲۰۲۷ سیستم های Vera را نیز عرضه کند. 
این سرورها مشابه سرورهای سنتی تر متا هستند که 
با استفاده از تراشه های اینتل )Intel( کار می کنند و 
هیچ پردازنده گرافیــکی ندارند. این اقدام می تواند 
 )AMD( »برای شرکت هایی مانند اینتل و »اِیِ‌ام‌دی
که سال ها بر بازار سرورهای مبتنی بر پردازنده های 

گرافیکی مسلط بوده‌اند، چالش برانگیز باشد.

گامی هوشمند برای مدیریت 
سرطان های شغلی 

نتایــج یک طرح تحقیقاتی در دانشــگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی نشان می‌دهد که توسعه و 
استقرار آنتولوژی های )هستی شناسی های( تخصصی 
در حوزه بیماری ها و به‌ویژه ســرطان های شغلی، 
می تواند نقش کلیدی در یکپارچه ســازی داده ها، 
بهبود تشخیص زودهنگام و ارتقای تصمیم‌گیری‌های 

مبتنی بر شواهد در سلامت شغلی ایفا کند.
 دکتــر ســمیه فرهنگ، مجــری اصلی طرح 
تحقیقاتی با عنوان »طراحی هستی شناسی لغات 
و اصطلاحات بیماری های شغلی ویژه کارشناسان 
بهداشت حرفه‌ای«، در تشریح نتایج این پژوهش 
گفت: سرطان های شغلی به عنوان یکی از چالش های 
جدی سلامت نیروی کار، نیازمند رویکردهای نوین 
در مدیریت داده و تولید دانش هستند. هدف این 
مطالعه، طراحی یک الگوی اولیه هستی شناسی برای 
سازمان‌دهی و تحلیل داده‌های مرتبط با سرطان‌های 

شغلی بوده است.

شرکت خودروسازی ویتنامی »وین فست« )VinFast( اعلام کرد فروش ۳۰۰ 
هزار دستگاه خودرو در سطح جهان را در سال ۲۰۲۶ با توجه به عرضه مدل های 

جدید به بازارهای بین‌المللی، هدف قرار داده است.
 این تولیدکننده خودروهای برقی در ســال ۲۰۲۵، فروش جهانی خود را 
به دلیل رشد قوی در بازار داخلی، بیش از دو برابر کرد و به ۱۹۶ هزار و ۹۱۹ 
دســتگاه خودرو رساند که نسبت به ۹۷ هزار و ۳۹۹ دستگاه خودرو در سال 

۲۰۲۴ افزایش یافت.
فروش »وین فست« در ویتنام در سال ۲۰۲۵ تقریبا دو برابر شد و به ۱۷۵ 

هزار و ۹۹ دستگاه خودرو رسید که حدود یک سوم از ۵۶۴ هزار خودروی سبک 
فروخته شــده در این کشور در سال گذشته را تشکیل می‌دهد که به کمک 

عرضه طیف جدیدی از خودروهای چندمنظوره)MPV( باتری‌دار محقق شد.
فروش داخلی »وین فست« در ژانویه ۲۰۲۶ با ۵۵ درصد افزایش، به ۱۶ هزار 
و ۱۷۲ دستگاه خودرو رسید، اما در مقایسه با رکورد ۲۷ هزار و ۶۴۹ دستگاه در 
دسامبر گذشته، ۴۲ درصد کاهش یافت.شرکت گلوبال دیتا پیش‌بینی می کند 
کل فروش خودروهای سبک در ویتنام در سال ۲۰۲۶ فقط ۴ درصد افزایش 

یابد و به ۵۸۷ هزار دستگاه خودرو برسد.

خودروساز ویتنامی 
رشد فروش جهانی ۵۲ 
درصدی را برای ۲۰۲۶ 
هدف قرار داد

کاهش قیمت نفت متوقف شد

  خطر پدیده » گروه های لال« در جامعه/ سکوت اجتماعی مساوی رضایت نیست
رئیس شورای تحول و ارتقای علوم انسانی با هشدار نسبت به خطر پدیده گروه های لال در جامعه گفت: بدترین 
وضعیت برای یک جامعه، فرو رفتن گروه های اجتماعی در لاک سکوت یا همان پدیده گروه های لال است. وقتی 
جریانی خاموش می شود و اظهارنظر نمی کند، لزوماًً به معنای رضایت نیست. دکتر سید رضا عاملی در جلسه ۲۴۹ 
شورای تحول و ارتقای علوم انسانی که در محل دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی شورای عالی انقلاب فرهنگی 
برگزار شد، با دلخراش و دردناک توصیف کردن حوادث اخیر در کشور، اظهار داشت: واقعیت این است که آنچه اتفاق 
افتاد، از هر منظر که نگریسته شود، دردناک است؛ چه برای کسانی که فریب سناریوهای موساد را خوردند و چه 
برای شهدا و جان باختگانی که در این ماجرا به شهادت رسیدندد.وی این مقطع را یکی از بزنگاه های بسیار سنگین 
تاریخ انقلاب اسلامی دانست و تصریح کرد: شواهد نشان می‌دهد که هدف اصلی این جریانات، اصل انقلاب اسلامی 

و کانون آن یعنی رهبری نظام بود. این فضا نیازمند یک دشمن شناسی دقیق و درک 
مکانیزم های دشمنی است که هیچ ابایی از ابراز بی‌حیایی سیاسی ندارد.رئیس شورای 
تحول و ارتقای علوم انسانی با اشاره به ضرورت نگاه واقع گرایانه به قدرت های جهانی، 
به تشریح سیر تاریخی استعمار پرداخت و گفت: تاریخ استعمار برای هر پژوهشگری 
خواندنی و عبرت آموز است. در استعمار اول، ۸۵ درصد جهان مستعمره شد و تنها 
چند کشور معدود از جمله ایران، با مقاومت خود از شمول مستعمره رسمی خارج 
ماندند. جنایات آن دوران، از جمله قتل عام ۱۰۰ میلیون آفریقایی و برده‌داری نوین، 

لکه ننگی بر پیشانی مدعیان حقوق بشر است.

  نسبت به فرزندان کشور احساس مسئولیت کنیم 
وزیر علوم با تأکید بر اینکه  ما باید نسبت به فرزندان کشور احساس مسئولیت کنیم و جلوتر از زمانه 
حرکت کنیم، گفت: این موضوع لایق پژوهشی عمیق است و نیاز به ارتباط قوی تر با صنعت دارد. دستگاه های 
اجرایی، صنعت کشاورزی، بخش خدماتی را مطالعه کنیم و ببینیم چه مشاغلی در حال آمدن است و زودتر 
به استقبال برویم. دکتر حسین سیمایی صراف در نشست شورای مرکزی دانشگاه علمی کاربردی ضمن بیان 
این مطلب گفت: معتقدیم که بخش خصوصی را در حوزه آموزش باید تقویت کرد. این هنر نیست که دولت 
متولی آموزش باشد و به بخش خصوصی میدان ندهد. این تئوری الان شکست خورده است؛ تنظیم گری باید 
با وزارت علوم و دستگاه دولت باشد و هرجا آموزش لازم بود و کسی به عهده نگرفت دولت باید وارد شود و 
به عنوان یک وظیفه عمومی حتماًً انجام دهد. اما اگر متولی و متقاضی از بخش خصوصی بود، چرا ما دریغ 

کنیم؟وی تصریح کرد:  زیر نظام های دانشگاهی حتماًً باید به ماموریت های 
خود بازگردند. به طور مثال در رابطه با دانشگاه پیام نور من معتقدم شاید در 
تهران ضرورت نداشته باشد؛ اما در نقاطی از کشور حتما نیاز است. سیمایی 
صراف در ادامه خاطرنشــان کرد: آموزش مولفه بسیار مهمی بوده و پایه 
پژوهش است. پژوهش هم پایه فناوری است. پس ریشه همه پیشرفت ها 
آموزش و در علم کاربردی است. خوشبختانه انحرافی در ماموریت دانشگاه 
علمی کاربردی ندیدم. ماموریت این دانشگاه احساس نیاز به آموزش و ورود 

به بازار کار بوده و نباید به سمت مدرک گرایی حرکت کند.

قیمت طلا در معاملات روز پنجشنبه تحت تاثیر حجم 
معاملات کم، ثابت ماند زیرا ســرمایه گذاران منتظر داده 
های تورم آمریکا برای کســب سرنخ های بیشتر در مورد 

سیاست های پولی آینده هستند.
قیمــت هر اونس طلا برای تحویل فــوری، در ابتدای 
معاملات روز جاری  ۰.۲ درصد کاهش یافت و در ادامه در 
۴۹۸۰ دلار و ۶۰ سنت ثابت ایستاد. قیمت هر اونس طلا 
در بازار معاملات آتی آمریکا برای تحویل در آوریل،  با ۰.۲ 
درصد کاهش، به ۴۹۹۹ دلار و ۷۰ سنت رسید.قیمت هر 
اونس نقره برای تحویل فوری پس از ثبت افزایش بیش از 
پنج درصدی روز گذشــته، در معاملات روز جاری با ۰.۷ 
درصد افزایش، به ۷۷ دلار و ۷۱ سنت، رسید.»کریستوفر 
وانگ«، استراتژیســت بانک OCBC، گفــت: طلا به دلیل 
شــرایط نقدینگی ضعیف و نه تغییر در عوامل بنیادی، در 
پی تعطیلات بازار در حال تثبیت قیمت اســت. بازارهای 
چین، هنگ‌ کنگ، سنگاپور، تایوان و کره جنوبی به دلیل 
تعطیلات سال نو چینی تعطیل بودند.ارزش دلار آمریکا در 
بالاترین سطح بیش از یک هفته گذشته ثابت ماند و باعث 
شــد طلا که به دلار آمریکا قیمت گذاری می شــود، برای 
خریداران خارجی گران تر شود.در همین حال، صورتجلسه 
فدرال رزرو در ژانویه نشان داد که سیاست گذاران تقریبا به 
اتفاق آرا توافق دارند که نرخ بهره را ثابت نگه دارند، اما در 
مورد اقدامات بعدی خود اختلاف نظر دارند، به طوری که 
چندین نفر در صورت بالا ماندن تورم، آماده افزایش نرخ 
بهره هستند و  برخی دیگر در صورت کاهش تورم، تمایل 
به حمایت از کاهش بیشتر نرخ بهره دارند.طبق ابزار دیده 
بان فدرال شرکت CME، معامله‌گران در حال حاضر انتظار 
دارند که اولین کاهش نرخ بهره در ســال جاری در ژوئن 
باشــد. طلای بدون بازده در محیط های با نرخ بهره پایین 
عملکرد بهتری دارد.بر اساس گزارش رویترز، درحال حاضر، 
سرمایه گذاران بر روی گزارش هفتگی تعداد متقاضیان بیمه 
بیکاری که قرار است در روز جاری منتشر شود و شاخص 
مخارج مصرف شخصی آمریکا که معیار مورد علاقه فدرال 
رزرو برای سنجش تورم است و روز جمعه منتشر می شود 
تمرکز کرده‌اند.»وانگ« گفت: پیش از آنکه قیمت طلا و نقره 
به تدریج افزایش یابد در کوتاه مدت، شاهد یک دوره تثبیت 
قیمت هستیم. تثبیت قیمت برای نقره، احتمالا در محدوده 
۷۰ تا ۹۰ دلار باقی خواهد ماند و طلا ممکن است در مدت 

مشابه، در محدوده ۴۸۰۰ تا ۵۱۰۰ دلار باشد.

در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس پلاتین با 
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قیمت نفت پس از کاهش حدود ۲ درصدی در معاملات 
روز قبل، با اقدام ســرمایه‌گذاران برای ارزیابی پیشــرفت 
مذاکرات ایران و آمریکا، در معاملات آسیایی روز چهارشنبه 
اندکی افزایش یافت.  قیمت آتی نفت برنت، ۲۳ سنت معادل 
۰.۳۴ درصد افزایش یافت و به ۶۷ دلار و ۶۵ سنت در هر 
بشکه رسید، در حالی که نفت خام وست تگزاس اینترمدیت 
)WTI( آمریکا با ۱۹ سنت معادل ۰.۳ درصد افزایش، به ۶۲ 
دلار و ۵۲ سنت در هر بشکه رسید. هر دو شاخص نزدیک 
به پایین ترین حد خود در دو هفته اخیر قرار دارند.بازارهای 
نفت به مذاکرات میان آمریکا و ایران و چشــم‌انداز توافق 
احتمالی چشــم دوخته‌اند که می تواند نگرانی ها در مورد 
احتمال اختلال عرضه را برطرف کند.همچنین گزارش های 
رسانه های روسی مبنی بر افزایش تولید میدان نفتی تنگیز 
در قزاقستان که یکی از بزرگترین میدان های نفتی جهان 

است، بر قیمت نفت تاثیر گذاشت. 


